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MichaŁ lorbiecki 
– urbanista, ekonoMista 
i peŁnoMocnik 
prezydenta ds. 
budowy nowego 
centruM Miasta tychy 
– zostaŁ powoŁany 
przez krajową 
izbę gospodarczą 
do peŁnienia 
roli eksperta 
koMitetu do spraw 
nieruchoMości, którego 
nadrzędnyM celeM 
będzie stworzenie 
niezależnego foruM 
opiniotwórczego, 
a także poprawa 
świadoMości z zakresu 
nieruchoMości 
i gospodarki 
przestrzennej w polsce.

– To ogromny zaszczyt i wyróż-
nienie znaleźć się w tym interdy-
scyplinarnym zespole znamieni-
tych profesjonalistów w naszym 
kraju z branż zajmujących się nie-
ruchomościami – mówił w roz-
mowie z nami Michał Lorbiecki.

Krajowa Izba Gospodarcza jest 
największą niezależną organiza-
cją biznesu w Polsce. Powstała 
w 1990 roku. Reprezentuje naj-

większą liczbę przedsiębiorców, 
łącząc 160 organizacji bizneso-
wych. Krajowa Izba Gospodar-
cza jest członkiem Eurochambres 
i Międzynarodowej Izby Handlo-
wej w Paryżu.

– Komitet do spraw nierucho-
mości jest jednym z wielu komi-
tetów funkcjonujących w obrębie 
KIG. Znalazłem się w gronie 40 
osób, ekspertów z zakresu nieru-

chomości, budownictwa, prawa 
budowlanego, urbanistyki czy le-
gislacji, ale jako urbanista jestem 
w mniejszości, bo w zespole jest 
nas zaledwie kilku. Dlatego czu-
ję się zobowiązany do jak najsu-
mienniejszego wywiązania się 
z powierzonych mi obowiązków.

Powołanie Michała Lorbieckie-
go jest pokłosiem jego projektu 
nowego centrum Tychów, o któ-

rym wielokrotnie pisaliśmy w TT. 
Przypomnijmy tylko, że ma po-
wstać na terenie o powierzchni 
ok. 15 ha w rejonie Al. Jana Pa-
wła II.

– Dowiedzieliśmy się, jakie 
są potrzeby mieszkańców i miesz-
kanek wobec miasta, w jaki spo-
sób je postrzegają i jak w nim 
funkcjonują oraz przede wszyst-
kim jakie mają wyobrażenie tej 
kluczowej przestrzeni, jaką jest 
centrum. Pozwoliło nam to do-
stosować założenia masterplanu 
do obecnych realiów oraz potrzeb 
mieszkańców i przyszłych poko-
leń. Stworzenie masterplanu było 
ogromnym przedsięwzięciem. 
Tym bardziej jestem wdzięczny, 
że zauważono tę pracę – mówi 
Michał Lorbiecki.

Zadaniem tyszanina będzie 
opiniowanie projektów z zakre-
su urbanistyki. Ma zamiar być 
przeciwwagą dla kalkulatorów 
księgowych, często nastawionych 
na zysk i ułatwianie procedur 
inwestycyjnych. Jak sam mówi, 
często zapomina się o głównym 
celu powstawania nieruchomo-
ści – służeniu ludziom i całym 
społecznościom. – Zysk to nie 
tylko profit związany ze sprze-
dażą powierzchni. Zysk to nie 
tylko rosnące słupki po stro-
nie dochodów i malejące liczby 
po stronie kosztów. Nowoczes-
ny zysk to przyjazne przestrzenie 
publiczne, porządkowanie krajo-
brazu, marginalizacja komuni-
kacji samochodowej, rozwinięta 
infrastruktura dla pieszych i ro-
werów, duża ilość zieleni, stoso-
wanie rozwiązań ekologicznych. 
Na tych założeniach oparty jest 
masterplan nowego centrum Ty-
chów i zawarte w nim rozwiąza-
nia będę promować jako jeden 
z ekspertów.

Tyszanin jest jedną z dwojga 
osób ze Śląska, które zostały po-
wołane do Krajowej Izby Gospo-
darczej. Mn ●

nAsz człowiek w kig 
tyszanin eksperteM krajowej izby gospodarczej - NAJWIĘKSZEJ NIEZALEŻNEJ ORGANIZACJI BIZNESU W POLSCE.

Michał Lorbiecki.

Tyszanin stał się rozpoznawalny w kraju dzięki projektowi nowego centrum Tychów. 

Uroczystość Najświętszego Ciała 
i Krwi Chrystusa, czyli święto Bo-
żego Ciała obchodzone jest 60 dni 
po Wielkanocy. Zostało ustano-
wione w XIII wieku i upamiętnia 
Ostatnią Wieczerzę oraz ustano-
wienie Eucharystii.

W Polsce najważniejszym ele-
mentem uroczystości jest proce-
sja z Najświętszym Sakramentem 
po ulicach parafii i choć w części 
krajów ta tradycja nadal jest kul-

tywowana, niekiedy procesje wy-
glądają inaczej. Np. w Chorwacji 
odbywają się wieczorami, w Niem-
czech popularne są nabożeństwa 
na wodzie, a w niektórych regio-
nach tworzy się też wyplatane 
z kwiatów dywany pod ołtarze.

W czwartek, 8.06 ulicami Ty-
chów przeszły liczne procesje. 
Na zdjęciu procesja w parafii 
Narodzenia św. Jana Chrzcicie-
la w Cielmicach. ls ●

boże Ciało.

Święto z procesjami
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◆ 11.06 NA ŚCIEŻCE ROWERO-
WEJ na ul. Sikorskiego 6-letnia 
dziewczynka wbiegła wprost pod 
koła rowerzysty, który po uderze-
niu w nią przewrócił się. Na szczęś-
cie nie doznali poważnych obrażeń 
i nie było konieczności hospitali-
zacji. Jak się okazało, rowerzysta 
był nietrzeźwy. Alkomat wykazał 
ponad 2 promile.
◆ NA AL. PIŁSUDSKIEGO W RE-
JONIE WJAZDU NA PARKING 
Tyskich Hal Targowych doszło 
5.06 doszło do zderzenia oso-
bowego peugeota i trolejbusu. 
Ze wstępnych ustaleń policji wy-
nika, że kierująca osobówką ko-
bieta, jadąc lewym pasem, posta-
nowiła skręcić w prawo na parking 

i wjechała wprost pod jadący pra-
wym pasem trolejbus. Kierowca 
pomimo nagłego hamowania nie 
zatrzymał swojego pojazdu i ude-
rzył w peugeota. W wyniku hamo-
wania jedna z pasażerek upadła 
i doznała obrażeń ciała.
◆ 9 CZERWCA OK. GODZ. 16 
NAD TYCHAMI PRZESZŁA BU-
RZA, której towarzyszył ulewny 
deszcz. Z brzegów wystąpił Po-
tok Tyski, doszło do podtopień 
ogródków działkowych, zalania 
posesji przy ul. Starokościelnej, 
kilkunastu ogródków działko-
wych, a na ul. Oświęcimskiej, 
Czereśniowej i Browarowej 
w znacznym stopniu został ogra-
niczony ruch drogowy. ls ●

Na osiedlu D w Tychach mia-
ła miejsce tragedia. W niedzie-
lę, 11 czerwca, wybuchł pożar 
w mieszkaniu przy ulicy Dębo-
wej 8c. Całe mieszkanie zostało 
ogarnięte przez ogień, a w trak-
cie próby ewakuacji jedna osoba 
upadła z siódmego piętra, co nie-
stety skończyło się jej śmiercią. 
Druga poszkodowana osoba 
doznała oparzeń ciała i została 
przewieziona do Centrum Lecze-
nia Oparzeń w Siemianowicach 
Śląskich.

Mężczyzna (35 lat) opuś-
cił mieszkanie przez okno 
i po rynnie udało mu się dostać 
do mieszkania poniżej gdzie tra-
fił pod opiekę strażaków i przy-
byłych na miejsce ratowników 
medycznych. Niestety, loka-

torka (ok. 60 lat) nie dała rady 
się utrzymać i spadła ponosząc 
śmierć na miejscu. Strażacy po-
dali dwa prądy wody na palące 
się wyposażenie mieszkania

Rodzina poszkodowanych sta-
nęła w obliczu ogromnej tragedii 
i teraz zwraca się z prośbą o po-
moc. Ogień zabrał im wszystko, 
co mieli w życiu. Dlatego teraz 
proszą wszystkie osoby o dobrym 
sercu o wsparcie, aby pomóc po-
szkodowanym odbudować swoje 
życie i odzyskać utracony dom. 
Każda pomoc jest niezmiernie 
cenna w tym trudnym czasie dla 
rodziny pogorzelców.

Póki co (12 czerwca) zebra-
no  ponad 40 tys. ze 100 tys. usta-
wionych za cel. Link do zbiórki:  
pomagam.pl/p9kdf3. Mn ●

tyszanie przyłączają się do zbiórki na rzecz pogorzelców.

tragedia przy 
ul. dębowej

UM
 Ty

ch
y

ar
c. 

pr
yw

at
ne

2 | 13 czerwca 2023 www.tychy.pltwoje tychy nasze tychy



reklama

reklama

koMenda Miejska 
państwowej straży 
pożarnej w tychach 
zorganizowaŁa 
6 czerwca piknik 
edukacyjny „bądź 
bezpieczny”, podczas 
którego strażakoM 
wręczono awanse 
i wyróżnienia.

W uroczystym apelu wzięli 
udział m.in. Śląski Komendant Wo-
jewódzki PSP nadbryg. Jacek Klesz-
czewski, Komendant Miejski Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Tychach 
Wojciech Rapka, zaś władze miasta 
reprezentowali wiceprezydent Ty-
chów Igor Śmietański i przewodni-
cząca RM Barbara Konieczna.

Podczas apelu wręczono od-
znaczenia za długoletnią służbę, 
odznakę Zasłużony dla Ochro-
ny Przeciwpożarowej, odznakę 
św. Floriana, medal za zasługi 
dla pożarnictwa, awanse służbo-
we, dyplomy od KG PSP, nagrody 
pieniężne oraz dyplomy okolicz-
nościowe. W sumie wyróżniono 

ponad 70 osób. Wśród wyróż-
nionych znaleźli się m.in. repre-
zentujący miasto Igor Śmietański 
oraz Barbara Konieczna.

Po oficjalnej części odbył się 
piknik, na którym odwiedzają-
cy mogli zapoznać się z wyposa-
żeniem strażaków oraz nauczyć 
się udzielania pierwszej pomo-
cy z ratownikami medyczny-
mi WPR Katowice. Dodatko-
wo można było porozmawiać 
z przedstawicielami Centrum 
Powiadamiania Ratunkowego 
(nr alarmowy 112), sprawdzić 

symulator dachowania, dowie-
dzieć się o służbie wojskowej 
na stanowisku WCR Tychy oraz 
zapoznać się ze sprzętem będą-
cym na wyposażeniu WOPR Ty-
chy. W trakcie trwania pikniku 
odbyły się również pokazy umie-
jętności w tzw. ćwiczeniu bojo-
wym druhów OSP Bojszowy 
Nowe, Młodzieżowej Drużyny 
Pożarnej OSP Bojszowy, a także 
pokaz gaszenia oleju oraz pokaz 
ratownictwa technicznego w wy-
konaniu strażaków JRG Tychy.
Mn ●

wyróżnieni zA zAsługi
piknik edukacyjny „BĄDŹ BEZPIECZNY”

Podczas pikniku odbył się pokaz umiejętności ratownictwa technicznego. 

Strażacy demonstrowali gaszenie płonącego oleju. 

Władze miasta reprezentowali wiceprezydent Igor Śmietański oraz 
przewodnicząca Rady Miasta Barbara Konieczna. 

Odwiedzający mogli zapoznać się 
z wyposażeniem wozów strażackich.
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raport przedstawiony 
zostaŁ przez prezydenta 
andrzeja dziubę 
podczas Majowej sesji 
rady Miasta. dokuMent 
ten jest najbardziej 
wszechstronnyM 
i aktualnyM źródŁeM 
wiedzy o tychach, 
a zebrane w niM dane 
statystyczne, analizy 
i zestawienia tworzą 
rzetelny obraz Miasta.

stop smog
W ubiegłym roku miasto pod-
pisało umowy na realizację 
programu „Stop smog” na lata 
2023-2025 oraz porozumienie 
z Wojewódzkim Funduszem 
Ochrony Środowiska dotyczące 
uruchomienia przez gminę punk-
tu konsultacyjno-informacyjne-
go programu „Czyste Powietrze”. 
Od września ub. roku w Urzędzie 
Miasta Tychy zatrudniony został 
ekodoradca – do końca 2022 roku 
udzielił 153 porad m.in. dotyczą-
cych dofinansowania do wymiany 
nieekologicznych źródeł ciepła.

Jedną z największych inwe-
stycji, na którą Tychy otrzyma-
ły w 2022 roku dofinansowanie 
w wysokości ponad 21 mln zł 
z Rządowego Funduszu Polski 
Ład jest modernizacja Teatru Ma-
łego (koszt tej inwestycji to ponad 
25,5 mln zł).

Jak dbamy o zieleń?
W 2022 roku wykonano inwenta-
ryzację ponad 2000 drzew. Wios-
ną i jesienią ubiegłego roku posa-
dzono w sumie 30 tys. szt. Po raz 
pierwszy w naszym mieście odbyło 
się także rodzinne sadzenie drzew. 
W dziewięciu różnych miejscach 
w mieście rodzice posadzili 90 
drzew, a każde z nich upamięt-
nia narodziny ich dziecka – ma-
łego tyszanina. W ubiegłym roku 
wykonano także modernizację 
małej architektury i zieleni m.in. 
na skwerze przy ul. M. Curie-Skło-
dowskiej, ul. Cienistej oraz na wy-
spie w parku Północnym.

odpady
Jak wszystko, wzrosły także kosz-
ty systemu gospodarowania od-
padami. W 2022 roku kosztował 
ponad 36,3 mln zł, a dla porów-
nania w 2020 roku – 29,8 mln zł). 
Przyjęto i wprowadzono do syste-
mu 9500 deklaracji o wysokości 
opłaty za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi (w tym 600 
nowych). W ub. roku odebrano 
o 2,5 proc. mniej odpadów ko-
munalnych (mieszanych) niż 
w roku 2021 roku, co świadczy 
o zwiększającej się świadomości 
mieszkańców jeśli chodzi o se-
gregację odpadów. W stosunku 
do 2021 r. wzrosła liczba osób 
objętych gminnym systemem go-
spodarki odpadami wynosi obec-
nie to ok. 113 tys. osób (w 2021 
roku było to 111 tys.).

ile linii?
TLT obsługuje 8 linii i w 2022 
roku wykonano pracę przewozo-
wą w łącznej ilości 1,5 mln tzw. 
wozokilometrów Jest to o 28,5 
tys. więcej w stosunku do 2021. 
Z kolei PKM nadzoruje 54 linie 
– prawie 11 mln wozokilometrów, 
tj. o ponad 830 tys. więcej w po-
równaniu z rokiem 2021.

zdowie i pomoc społeczna
W szpitalu Megrez hospitalizo-
wano w ub. roku 13,5 tys. pa-
cjentów. Najwięcej, bo ponad 3,5 
tys. na oddziale ginekologiczno
-położniczym. A w listopadzie 
2022 roku ruszyła w obiekcie ko-
lejna inwestycja – przebudowa 
budynku Oddziału Obserwacyj-
no-Zakaźnego i Geriatrycznego 
na budynek Oddziału Chorób Za-
kaźnych. W mieście realizowanych 
było kilka projektów prozdrowot-
nych m.in. Program Profilaktyki 
Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych oraz Przeciwdzia-
łania Narkomanii, profilaktycz-
nych szczepień przeciwko grypie 
dla osób w wieku 65-74 lata oraz 
szczepienia przeciwko HPV dla 
14-letnich dziewczynek.

Blisko 1600 rodzin korzysta-
ło w 2022 r ze wsparcia MOPS 
(dla porównania np. w 2020 roku 
było to 1830 rodzin), a 425 osób 
– z usług opiekuńczych dla osób 
starszych i niepełnosprawnych. 
Noclegownia przyjęła 131 bez-
domnych mężczyzn (w 2020 roku 
123). Pod opieką placówek pieczy 
zastępczej w ubiegłym roku prze-
bywało 49 dzieci.

Budżet obywatelski
W VIII edycji Budżetu Obywa-
telskiego mieszkańcy złożyli 191 
wniosków, 144 projektów pod-
dano pod głosowanie, w którym 
uczestniczyło 18 tys. osób, 75 pro-
jektów wybrano do realizacji. 

dodatkowe usługi
W 2022 roku gmina przystąpiła 
do preferencyjnego zakupu wę-
gla (od Polskiej Grupy Górniczej 
SA). Do końca grudnia zebrano 
269 wniosków pozytywnie zwe-
ryfikowanych na zakup węgla. 
Ostatecznie na zakup węgla zde-
cydowały się 254 gospodarstwa 
domowe.  

W ub. roku w 5 punktach nie-
odpłatnej pomocy prawnej zosta-
ło udzielonych blisko 2,5 tys. po-
rad (dwa lata temu - ok. 1600), 
natomiast Miejski Rzecznik Kon-
sumentów udzielił blisko 2200 
porad. W programie Aktywni 60 
plus, którego celem jest podno-
szenie poziomu aktywności spo-
łecznej i fizycznej, uczestniczy 
obecnie blisko 14 tys. beneficjen-
tów. Tylko w ubiegłym roku do 
programu dołączyło ponad 1000 
seniorów. 

tysiące treningów
W ubiegłym roku przeprowa-
dzono 10 tys. treningów w 10 
dyscyplinach sportowych, dzia-
łających w ramach Miejskiego 
Ośrodka Sportu Młodzieżowe-
go. 57,5 tysiąca razy skorzystano z 
lodowisk sezonowych, ponad 4,5 
tys. razy wypożyczono sprzęt (ro-
wery wodne i kajaki) na terenie 
OW Paprocany, a rowery w ra-
mach systemu Tyskiego Roweru  
wypożyczono ponad 9700 razy. 
Wodny Park Tychy odwiedziło w 
2022 roku ponad 580 tys. osób, 
co jest najlepszym wynikiem od 
otwarcia obiektu w 2018 roku. Z 
bezpłatnej godziny dla seniorów 
w Wodnym Parku skorzystało 
ponad 6100 seniorów z Tychów, 
a uczniowie drugich klas tyskich 
szkół podstawowych w ramach 
bezpłatnych lekcji pływania sko-
rzystali 22 tys. razy. ls ●

samochodów przybywa
Od blisko 10 lat na tyskich dro-
gach regularnie przybywa sa-
mochodów. Jeszcze w 2014 roku 
w Tychach zarejestrowanych 
było około 63 tysiące pojazdów, 
a w ostatnich dwóch latach licz-
ba ta wzrosła prawie dwukrotnie 
(do 111 tys. w roku 2021). W 2022 
roku doszło do 1323 zdarzeń dro-
gowych, w tym do 1284 kolizji i 39 
wypadków, w których śmierć po-
niosła 1 osoba. W porówna-
niu z 2021 rokiem liczba kolizji 
zmniejszyła się o ponad 200, na-
tomiast wzrosła liczba wypad-
ków. Należy jednak zwrócić uwa-
gę, że pomimo wzrostu, to druga 
najmniejsza liczba na przestrzeni 
ostatnich blisko 20 lat. (mniej od-
notowano tylko w roku 2021 – 34 
wypadki, przy czym skalę tenden-
cji spadkowej najlepiej pokazuje 
statystyka z roku 2004, gdzie od-
notowano aż 224 wypadki).

Pieszy – najmniej chroniony 
uczestnik ruchu
Analiza ma m.in. dać odpo-
wiedź, które miejsca są najbar-
dziej niebezpieczne. Badane 
są czynniki, które bezpośrednio 
wpływają na bezpieczeństwo pie-
szych i kierowców, a w oparciu 
o te dane podejmowane są de-
cyzje dotyczące poprawy bezpie-
czeństwa na drogach w mieście. 
W ramach prowadzonych dzia-
łań, na wybranych przejściach 
np. budowane są azyle, które 
skracają pieszym drogę przejścia 
przez jezdnię. W naszym mie-
ście, takie rozwiązania funkcjo-
nują już w 77 miejscach. W ra-
mach poprawy bezpieczeństwa 
pieszych, w mieście m.in. działa 
też 14 tzw. aktywnych przejść, 
które dzięki odpowiedniemu 
oznakowaniu i sygnalizacji, 
dodatkowo mobilizują kierow-
ców do zachowania szczególnej 
ostrożności przed „pasami”.

– Od lat nasze działania kon-
centrujemy głównie na pieszych. 

To oczywiste, że nieustannie ros-
nąca liczba samochodów może 
generować większą liczbę zda-
rzeń również z udziałem tych 
najmniej chronionych uczest-
ników ruchu. Warto podkreślić, 
że dzięki podejmowanym dzia-
łaniom, udało nam się wyelimi-
nować punkty „najbardziej za-
palne”, tzn. nie ma w mieście już 
miejsc szczególnie niebezpiecz-
nych; wskazują na to statystyki 
zdarzeń właśnie z udziałem pie-
szych – mówi Artur Kruczek, 
do niedawna dyrektor Miejskie-
go Zarządu Ulic i Mostów w Ty-
chach.

W 2022 roku doszło do 17 
wypadków z udziałem pieszych 
– to wprawdzie o siedem więcej 
w porównaniu z rokiem ubie-
głym, jednak należy podkreślić, 
że od 2 lat nie odnotowaliśmy 
w Tychach wypadku z udziałem 
pieszych, ze skutkiem śmiertel-
nym. Odnosząc się do liczby zare-
jestrowanych pojazdów, na uwa-
gę zasługuje fakt, że w 2014 roku, 
kiedy po Tychach poruszało się 
około 63 tys. pojazdów doszło 
do 33 wypadków z udziałem 
pieszych. Do roku 2022 liczba 
aut wzrosła niemal dwukrotnie, 
a liczba wypadków z udziałem 
najmniej chronionych (w porów-
naniu do roku 2014) była prawie 
dwukrotnie niższa.

rowery i hulajnogi
Oprócz rowerów, coraz bardziej 
popularne w przestrzeni miasta 
stają się hulajnogi elektryczne 
i inne elektryczne urządzenia 
transportu osobistego (UTO). 
Użytkownicy tych pojazdów 
poruszają się przede wszyst-
kim po ścieżkach rowerowych 
i chodnikach, w związku z tym 
rośnie liczba sytuacji zagrażają-
cych bezpieczeństwu, Tak było 
w ubiegłym roku i tak jest rów-
nież w obecnym.

– W 2022 roku na terenie 
miasta odnotowano 73 zdarze-

nia drogowe, w których uczest-
niczyły osoby poruszające się 
rowerem lub hulajnogą elek-
tryczną. Na liczbę tych zda-
rzeń złożyło się 15 wypadków 
(10 z udziałem rowerzystów, 5 
z udziałem hulajnóg) oraz 58 
kolizji. Nie odnotowano w tym 
przypadku ofiar śmiertelnych. 
Najczęstszą przyczyną wypad-
ków z udziałem obu środków 
transportu było nieustąpienie 
pierwszeństwa przejazdu przez 
kierujących pojazdami silniko-
wymi – wymienia Piotr Tarach, 
kierownik działu inżynierii ru-
chu w MZUiM.

Rosnąca popularność e-hulaj-
nóg determinuje do jeszcze bar-
dziej wnikliwej analizy czynni-
ków, które mogą mieć wpływ 
na poprawę bezpieczeństwa osób 
poruszających się na tego typu 
urządzeniach, kierowców oraz 
pieszych.

– Wiemy, że każde ogranicze-
nie prędkości, zwężenie jezdni, 
każdy kolejny azyl, wyniesione 
przejście dla pieszych czy próg 
zwalniający to nie są rozwią-
zania, które mogą cieszyć kie-
rowców ale dla nas najważniej-
sze jest ludzkie życie. Statystyki, 
to rzecz, z którą nie powinni-
śmy w tej sytuacji dyskutować: 
na początku tego stulecia w Ty-
chach dochodziło do ponad 200 
wypadków drogowych rocznie, 
w tym do blisko stu z udziałem 
pieszych. Dziś na szczęście, właś-
nie m.in. dzięki wspomnianym 
działaniom jesteśmy w zupeł-

nie innym miejscu – tłumaczą 
w MZUiM.

nieustanne wyzwanie
W połowie ubiegłego roku za-
kończono wdrażanie Inteligen-
tnego Systemu Zarządzania 
i Sterowania Ruchem. Już dziś 
widzimy, że bogata funkcjonal-
ność systemu jest i będzie bar-
dzo ważnym ogniwem w kształ-
towaniu bezpieczeństwa ruch 
drogowego w mieście. ITS po-
zwala łatwiej pozyskiwać i sku-
teczniej oraz szybciej analizo-
wać dane. Jednak, zawsze można 
zrobić więcej, dlatego MZUiM 
Tychy m.in. na podstawie prze-
analizowanych danych nadal za-
mierza podejmować działania, 
których celem jest wieloaspek-
towa poprawa bezpieczeństwa 
ruchu drogowego, w tym prze-
de wszystkim pieszych, rowerzy-
stów, użytkowników e-hulajnóg 
i innych urządzeń transportu 
osobistego. Trwa budowa no-
wych dróg rowerowych i cią-
gów pieszo-rowerowych (obec-
nie w mieście jest ich ok. 72 km), 
a jeszcze w tym roku oddanych 
do użytku zostanie kilka kilome-
trów nowych. Zgodnie z wytycz-
nymi Ministerstwa Infrastruktu-
ry i Górnośląsko-Zagłębiowskiej 
Metropolii, w niektórych dzielni-
cach wprowadzona została stre-
fa Tempo 30, czyli ograniczenie 
prędkości, które ma za zadanie 
uspokoić ruch i umożliwić m.in. 
rowerzystom bezpieczne poru-
szanie się po drodze. ru ●

rok nA tyskich drogAch
Mniej kolizji, więcej wypadków, JEDNA OFIARA ŚMIERTELNA – WYNIKA Z ANALIZY INŻYNIERÓW Z MZUIM.

komPendium wiedzy 
o mieŚcie (2)
dokończenie oMówienia „RAPORTU O STANIE MIASTA 
TYCHY 2022”.

raz w roku urzędnicy wspólnie z policją 
szczegóŁowo analizują wszystkie zdarzenia 
drogowe (kolizje i wypadki) oraz ich przyczyny. 
na tej podstawie, inżynierowie ruchu z Miejskiego 
zarządu ulic i Mostów oraz wydziaŁu koMunikacji 
w tychach przygotowują szczegóŁowy raport 
bezpieczeństwa. to bogaty MateriaŁ, który pozwala 
zestawić dane i porównać jak na przestrzeni lat 
zMieniŁ się pozioM bezpieczeństwa ruchu w naszyM 
Mieście. co wynika z analizy i podsuMowania 
roku 2022?

kondolencje
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podczas kongresu 
„perŁy saMorządu” 
w gdyni skarbnik 
tychów urszula dryka 
otrzyMaŁa tytuŁ 
skarbnika saMorządu 
2023. ocenie podlegaŁo 
„uczestnictwo 
w procesach 
zarządczych 
i kreowanie polityki 
rozwoju na wszystkich 
polach dziaŁalności 
saMorządów”. brano 
również pod uwagę 
obsŁugę księgową 
budżetów oraz 
obiektywne wskaźniki, 
jak wyniki finansowe 
Miasta, pozioM 
zadŁużenia, nadwyżkę 
operacyjną, itd. urszulę 
drykę poprosiliśMy 
o rozMowę.

TWOJE TYCHY: Która to Perła 
w pani kolekcji?
URSZULA DRYKA: – Trudno 
mówić o kolekcji, bo mam 
dopiero... dwie. Pierwszą 
otrzymałam w 2019 roku. 
Obie traktuję jednak jako duże 
wyróżnienie – dla mnie i dla 
zespołu osób, którymi kieruję. 
Satysfakcja jest duża i dopinguje 
do dalszej pracy.

Podlegają pani bardzo 
newralgiczne wydziały 
– podatków i opłat, budżetu 
oraz księgowości, czyli te, 
które mają bezpośredni wpływ 
na najważniejsze decyzje 
prezydenta i jego zastępców, 
a tym samym na życie 
mieszkańców.
– Najważniejszym zadaniem 
w naszej pracy jest przygotowa-
nie budżetu – to duży wysiłek 
wielu osób. Jednak jeśli coś wpi-
szemy do budżetu, np. po stro-
nie dochodów, to wcale nie 
znaczy, że ten dochód na pewno 
będzie. W związku z tym nie 
mniej ważna jest bieżąca analiza 
i śledzenie wykonania budżetu, 
co pozwala podejmować decyzje 
na co wydać środki, a na co nie, 
bo po prostu nie ma pieniędzy. 
I to jest potem głównym 
zadaniem skarbnika, gdyż na tej 
podstawie zarząd podejmuje 
decyzje. Pion podatków 
przygotowuje cały proces z nimi 
związany – od określenia ich 
wysokości po egzekucję. Z kolei 
pion księgowości zajmuje 
się księgowaniem dochodów 
i wydatków tak naprawdę całego 
miasta, urzędu i wszystkich 
podległych jednostek. Najściślej 
współpracuje ze mną wydział 
budżetu – dokumentujemy 
różne analizy, sporządzamy 
sprawozdania i przedstawiamy 
je prezydentowi. Każde zadanie 
w mieście ma swoje podłoże 
�nansowe, bez pieniędzy nie da 
się zrobić niczego. Dlatego już 
na poziomie projektu budżetu 
określamy granice wydatków dla 
każdej jednostki, czy wydziału 
UM, itd. No i potem musimy te 
�nanse trzymać w ryzach.

Od czego zaczyna się tworzenie 
budżetu?
– Najpierw opracowujemy 
wytyczne dotyczące wydatków 

bieżących dla wydziałów 
i jednostek. Chodzi o ustalenie 
np. limitu wzrostu wynagro-
dzeń, kosztów energii, mediów, 
utrzymanie zieleni miejskiej, 
zimowego utrzymania dróg, 
sprzątania miasta. I w ten 
sposób mamy już uchwyconą 
znaczną część budżetu, 
która musi być zabezpieczona, 
by miasto funkcjonowało. 
Pomijam tu kwestię tego, co się 
w ostatnim czasie podziało 
z cenami paliwa. Trzeba jednak 
przyjąć pewne założenia, 
by tworzenie budżetu w oparciu 
o rosnąca in�ację nie przypo-
minało zgadywanki. Te przygo-
towania trwają kilka miesięcy 
i następnie „ramy wydatków” 
tra�ą do jednostek. Także radni 
składają wnioski do budżetu 
na poszczególnych komisjach. 
Często są one zbieżne z planami 
zarządu miasta. Część wnio-
sków jest uwzględniana, część 
nie, a powód jest prawie zawsze 
ten sam – brak środków.

Zdarzają się sytuację, że tworząc 
budżet widzicie potrzebę 
przekazania komuś środków 
na ważny cel, ale niestety trzeba 
odmówić?
– Oczywiście. Bywa, że do-
chodzi do bardzo gorących 
dyskusji. Ktoś mówi, że zadanie 
musi wejść do budżetu, 
a ja odpowiadam – to co wyrzu-
camy, komu zabrać? Do takich 
sytuacji dochodzi coraz częściej, 
bo po prostu jest coraz mniej 
pieniędzy.

Co jest najtrudniejsze 
w zarządzaniu �nansami miasta?
– Chyba to, że zarządzanie jest 
coraz mniej stabilne, coraz 
więcej zależy nie od samorządu, 
a od ministra �nansów. Przy-
kładem jest ubiegły rok, kiedy 
byliśmy zaskakiwani różnymi 
decyzjami. Najtrudniejszy 
jest początek roku. Potem, 
pod wpływem interwencji 
samorządów, komisji wspólnej 
rządu i samorządu, czy też 
nacisków prezydentów miast, 

rząd mówi, że „coś nam da”, 
bo faktycznie sporo straciliśmy, 
np. na podatku PIT. I w grudniu 
dostajemy kilka czy kilkanaście 
milionów złotych, tyle tylko, 
że... niewiele już można z tym 
zrobić, chyba popłacić jakieś 
rachunki. To nie jest polityka, 
która sprzyja rozwojowi 
samorządów, rozwojowi miast 
i gmin. Coraz trudniej jest też 
planować budżet. Jeszcze nie 
tak dawno potra�liśmy określić 
niemal wszystkie wielkości, 
również te, którymi dzielimy 
się ze Skarbem Państwa. Dzisiaj 
takich możliwości nie mamy, 
bo np. wysokość podatków 
odgórnie określa ministerstwo. 
Podam przykład podatku PIT 
– głównego źródła dochodu 
miast. Od dwóch lat nie tra�a 
on w całości bezpośrednio 
do miasta, ale dostajemy go 
w formie zryczałtowanej, 
ustalonej przez ministra 
�nansów – po 1/12 miesięcznie. 
I nigdy nie wiemy, w jakiej 
to będzie wysokości, bo nie 
mamy ogólnokrajowych da-
nych, żeby wyliczyć kwotę. Jak 
w tych warunkach podejmować 
decyzje o wielomilionowych 
inwestycjach na przyszłe lata, 
zważywszy, że obecnie inwe-
stycja rzędu 5 mln to już jest 
mała inwestycja? Nie potra�my 
powiedzieć prezydentowi, czy 
np. w ciągu 2 czy 3 lat będą 
środki na daną inwestycje, czy 
nie. Projekty budżetu na kolejne 
lata są coraz bardziej niepewne.

Który okres był najlepszy, a który 
najtrudniejszy dla samorządów?
– Do wprowadzenia Polskiego 
Ładu �nanse samorządów 
były stabilne. Zawsze mieliśmy 
wiele uwag odnośnie �nanso-
wania zadań rządowych, które 
wojewoda zleca do wykonania 
gminom, bo te zadania 
zawsze były niedo�nansowane. 
Natomiast ta część dochodów 
własnych, w których gmina 
sama decydowała na co je wy-
dać, była pewna i potra�liśmy 
sami skonstruować prognozę 

na lata przyszłe w oparciu o ma-
krowskaźniki określane przez 
ministerstwo �nansów. W 2008 
roku mieliśmy światowy kryzys 
i my – jako miasto – także go 
odczuliśmy, bo dochody szybko 
zaczęły spadać. Bardzo trudny 
rok, ale wszystkie samorządy 
sobie poradziły i żadne duże 
miasto nie popadło w poważne 
problemy. W ostatnich latach 
jest odwrotnie – bardzo szybko 
rosną zarobki, a w związku 
z tym wpływy z podatku PIT, 
jednak tra�a on do skarbu 
państwa, a my dostajemy 
z ministerstwa znacznie 
mniejszą, stałą kwotę, określaną 
raz na rok. W ten sposób 
samorządy w coraz mniejszym 
stopniu realizują to, czego 
oczekują mieszkańcy.

Jak jest obecna kondycja �nansów 
Tychów?
– Tychy, w porównaniu 
z wieloma innym miastami, 
są w niezłej kondycji, co za-
wdzięczamy przede wszystkim 
decyzjom kolejnych prezyden-
tów odnośnie stworzenia strefy 
ekonomicznej. To ona dała 
pracę tysiącom osób, dzięki niej 
miasto się rozwija i sprzyja ona 
przedsiębiorczości. Ale nie jest 
to tylko kwestia utworzenia stre-
fy, ale także, a dziś może przede 
wszystkim – funkcjonowania 
miasta. Obecnie inwestorzy 
zwracają uwagę na poziom 
życia w mieście, jak jest ono 
zarządzane, czy jest czyste, czy 
ma walory ekologiczne, itd. 
Tychy pewnie nadal by się roz-
wijały w dobrym tempie, gdyby 
nie to, że w ostatnich latach 
sytuacja wyraźnie się pogor-
szyła, co widać we wszystkich 
wskaźnikach, które analizujemy. 
Nasze miasto zawsze miało 
wysoką nadwyżkę operacyjną, 
czyli dochody bieżące znacznie 
przekraczały bieżące wydatki. 
Dzięki temu sporo środków 
własnych mogliśmy przeznaczać 
na inwestycje. Dzisiaj, także 
na skutek polityki rządu wobec 
samorządów, po raz pierwszy 

mamy tzw. ujemną nadwyżkę 
budżetową, czyli większe 
wydatki bieżące niż bieżące 
dochody. A niepokojące jest to, 
że wydatki bieżące zaczynamy 
�nansować z dochodów mająt-
kowych, czyli mówiąc inaczej 
pokrywamy bieżące rachunki 
ze sprzedaży np. nieruchomości. 
A te środki powinny pójść 
na odtworzenie majątku tak, 
jak to się dzieje w �rmach. 
Jeśli �rma chce dobrze działać, 
działania majątkowe powinna 
przeznaczać na swój rozwój, 
a nie „przejadać”. Na przy-
kładzie tego roku już widać, 
że pracujemy „na styk”. Kwota, 
która zostaje w kasie w obrocie, 
jest w stosunku do lat ubiegłych 
mniejsza aż o 70 procent.

Jakie miasto i w ogóle samorządy 
mają perspektywy?
– Jeżeli nic się nie zmieni 
i zostanie utrzymany taki 
system �nansowania samo-
rządów, będzie coraz trudniej 
i obawiam się, że w końcu 
miasta będą niewydolne 
�nansowo. Już dzisiaj rząd, 
żeby nie doprowadzać do tego, 
by gminy nie mogły wziąć 
kredytu, podejmuje na szybko 
decyzje o zmianie liczenia kilku 
wskaźników, tak by w mia-
stach można było uchwalić 
budżet. A wskaźniki były po to, 
by prezydenci, burmistrzowie, 
wójtowie podejmowali takie 
decyzje, by miasto nie straciło 
płynności �nansowej, żeby 
samorządy nadmiernie się nie 
zadłużały. Także Regionalna 
Izba Obrachunkowa na ich 
podstawie wiedziała, co się 
w gminach dzieje. Teraz rząd 
je zmienia, łagodzi, bo samorzą-
dy nie są w stanie ich osiągnąć. 
To jednak droga donikąd.

Jednak miasta otrzymują rządowe 
środki np. na inwestycje.
– Problem w tym, że dawanie 
pieniędzy na konkretną 
inwestycję nie łagodzi skutków 
polityki rządu, polegającej 
na ograniczeniu samorządom 
korzystania z dochodów 
własnych. Po pierwsze do końca 
nie wiadomo, czy te środki 
dostaniemy, a po drugie istnieją 
kryteria na jakie inwestycje 
można dostać do�nansowanie. 

Dla rządu nie jest istotne czy 
dana inwestycja jest potrzebna 
w mieście czy nie, więc pytanie 
– czy mamy wymyślać kryteria, 
tylko po to, by po prostu dostać 
„jakieś” środki? To nie jest 
metoda na stabilizację sytuacji 
w samorządach i ich rozwój.

Na ostatniej sesji radni przyjęli 
sprawozdanie z wykonania 
budżetu za poprzedni rok, trwają 
prace nad kolejnym. Ile budżetów 
do tej pory pani przygotowała?
– Pierwszy projekt budżetu, 
w którym uczestniczyłam 
powstał w 1992 roku, czyli 
w sumie przygotowałam ich 31. 
Pracowałam z trzema prezyden-
tami: Franciszkiem Kotulskim, 
Aleksandrem Gądkiem 
i Andrzejem Dziubą. A zatem 
– przygotowywałam wszystkie 
budżety dla prezydentów A. 
Gądka i A. Dziuby.

– Zanim rozpoczęła pani pracę 
w Urzędzie Miasta, była pani 
zawodowo związana z tyskim 
PKS-em. Czy zmieniając pracę, 
wiedziała jakie to będzie 
wyzwanie?
– Absolutnie nie. Skończyłam 
studia ekonomiczne ze spe-
cjalizacją transport i w tym 
kierunku szukałam pracy. I tak 
tra�łam do PKS-u, który mieścił 
się w obecnej stre�e ekono-
micznej. Jednak po kilku latach 
zaczęłam się rozglądać za nową 
pracą, bo uznałam, że w PKS-ie 
nauczyłam się już wszystkiego 
i nie mam możliwości rozwoju. 
Szczęśliwym trafem w prasie 
ukazały się wówczas ogłoszenia, 
że Urząd Miasta w Tychach 
poszukuje kandydatów 
na stanowisko skarbnika miasta. 
Złożyłam podanie i zostałam 
przyjęta. To był czas, kiedy 
miasto nie wykonywało wielu 
zadań – nie miało np. oświaty 
czy służby zdrowia. Stopniowo 
samorząd zaczął to wszystko 
przejmować i dzisiaj w zasadzie 
poza służbami mundurowymi, 
miasto zarządza wszystkim. Tak 
więc przychodząc do urzędu nie 
wiedziałam na co się porywam. 
Niczego jednak nie żałuję, choć 
oczywiście nie przypuszczałam, 
że potrwa to tak długo.
rozMawiaŁ
leszek sobieraj ●

skArBnik z PerłAmi
rozMowa z urszulą dryką, SKARBNIKIEM MIASTA TYCHY.

reklama

Urszula Dryka odebrała drugi w swojej zawodowej karierze tytuł Skarbnika Samorządu. 
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Pierwsze autobusy elektryczne, 
zakupione w ramach Programu 
Gepard II dotarły już do Górno-
śląsko-Zagłębiowskiej Metropo-
lii. Łącznie Metropolia kupiła 32 
pojazdy, które będą dostarczane 
do końca czerwca tego roku.

Pierwsze sztuki nowoczesnych 
autobusów elektrycznych trafiają 
już do czterech metropolitalnych 
PKM: Katowice, Sosnowiec, Gli-
wice i Świerklaniec. Nowe pojaz-
dy będą sygnowane jako Trans-
port GZM, który docelowo skupi 
wszystkie formy mobilności reali-
zowane przez Metropolię. Trans-
port GZM sukcesywnie będzie 
pojawiać się na wszystkich ele-
mentach infrastruktury transpor-

tu publicznego, organizowanego 
przez Górnośląsko-Zagłębiow-
ską Metropolię. Ma on połączyć 
i ujednolicić wizerunek wielu 
podmiotów budujących system 
komunikacji w naszym regionie. 
Dzięki tej inwestycji zwiększy się 
flota ekologicznych, niskoemisyj-
nych autobusów w GZM.

Dodajmy, iż Metropolia planu-
je także zakup 30 autobusów na-
pędzanych wodorem, które trafią 
do PKM-ów w Tychach, Katowi-
cach i Świerklańcu. Aktualnie 
trwa badanie ofert złożonych 
w przetargu. Docelowo autobu-
sy napędzane wodorem powinny 
pojawić się w Metropolii w pierw-
szej połowie 2024 roku. zM ●

koleje Śląskie.

przy pogorii
Jak informują Koleje Śląskie 
od 11.06 do 2.09 nastąpiły zmiany 
w rozkładzie jazdy pociągów.

W wakacje na linii z Tychów 
Lodowiska do Częstochowy wy-
brane pociągi będą zatrzymywały 
się na przystanku Dąbrowa Gór-
nicza Pogoria, znajdującym się 
blisko kompleksu rekreacyjnego 
Pogoria. Z kolei na liniach Kato-
wice – Zwardoń i Katowice – Za-
kopane, biegnących przez Tychy, 
pociągi nie będą zatrzymywać się 
na przystanku Bielsko-Biała Pół-
noc ze względu na budowę wia-
duktu. Dowóz do przystanku zo-
stanie zapewniony autobusami 
MZK Bielsko-Biała, na podstawie 
ważnego biletu kolejowego. ls ●

ulice Bielska i Dmowskiego.

przebudowa
W pierwszej połowie lipca zakoń-
czą się prace na al. Bielskiej zwią-
zane przebudową układu drogo-
wego w pasach na al. Bielskiej i ul. 
Dmowskiego. Inwestycja rozpo-
częła się przed tygodniem.

Chodzi o odcinki znajdujące 
się przy powstającej zabudowie 
wielorodzinnej, w sąsiedztwie 
centrum handlowego. Pomię-
dzy nowymi blokami mieszkal-
nymi, a centrum OBI powstanie 
droga, chodnik oraz ścieżka ro-
werowa, które połączą al. Bielską 
z ul. Dmowskiego. 

Miejski Zarząd Ulic i Mo-
stów apeluje w imieniu inwestora 
o ostrożną jazdę, przepraszając 
za ewentualne utrudnienia w ru-
chu. Całość realizuje i finansuje 
Murapol Real Estate SA 
ls ●

w środę 14 czerwca w parafii 
bŁ. karoliny w tychach nastąpi 
wprowadzenie relikwii św. 
szarbela, które na staŁe będą 
uMieszczone w kaplicy św. 
józefa pod kościoŁeM. w parafii 
powstanie centruM kultu 
św. szarbela w archidiecezji 
katowickiej i swoją dziaŁalność 
forMacyjno-Modlitewną 
rozpocznie również wspólnota 
rodziny świętego szarbela.

Święty Szarbel urodził się w  1828 roku 
w ubogiej rodzinie chrześcijańskiej w Bika 
Kafra w północnym Libanie. Na chrzcie 
otrzymał imię Jusuf. W wieku 23 lat wstą-
pił do maronickiego klasztoru św. Marona 
w miejscowości Annaja, gdzie otrzymał za-
konne imię Szarbel. Po odbyciu studiów teo-
logicznych w klasztorze w Kafifan i otrzyma-
niu święceń kapłańskich, wrócił do klasztoru 
św. Marona, a następnie przeniósł się do znaj-
dującej się w pobliżu klasztoru pustelni. Żyjąc 
w odosobnieniu, prowadził niezwykle asce-
tyczny tryb życia, poszcząc i umartwiając 
się, większość czasu spędzając na modlitwie 
i praktykach religijnych. W pustelni spędził 
ostatnie 23 lata swego życia. Zmarł w Wigilię 
Bożego Narodzenia w 1898 roku. Został po-
chowany na klasztornym cmentarzu. Papież Paweł 
VI kanonizował ojca Szarbela 9 października 1977 
roku w Watykanie.

Uroczystości pod przewodnictwem arcybiskupa, 
metropolity katowickiego Adriana Galbasa, rozpo-
czną się o godz. 18 mszą św., po której świadectwo 
złoży Raymond Nader – libański katolik, maronita, 
który od 1994 roku nosi na ramieniu odcisk dłoni 
św. Szarbela. Jest założycielem Rodziny Św. Szarbela 
i dyrektorem chrześcijańskiej telewizji Télé Lumière 
– Noursat, która nadaje programy w języku arab-
skim na cały Bliski Wschód. Raymond Nader jest li-
bańskim katolikiem, maronitą. Jako zaufany współ-

pracownik patriarchy antiocheńskiego maronitów, 
kardynała Becharry Boutrosa Rai, Raymond podró-
żuje po całym świecie, dając świadectwo swej wiary, 
ewangelizując i przekazując orędzie św. Szarbela.

Po złożeniu świadectwa świadectwo przez Ray-
monda Nadera, o godz. 19.40 odbędzie się nabożeń-
stwo do św. Szarbela, połączone z namaszczeniem 
olejkiem św. Szarbela i modlitwą o uzdrowienie. 
O godz. 20.20 zaplanowane jest wprowadzenie re-
likwii św. Szarbela do kaplicy św. Józefa pod koś-
ciołem i krótkie spotkanie dla osób chętnych, któ-
re chciałyby dołączyć do grupy Rodziny Świętego 
Szarbela przy parafii bł. Karoliny. ls ●

nowe pojazdy napędzane wodorem mają tra�ć m.in. do Tychów.

Na prąd i wodór

Nowe autobusy są sygnowane jako Transport GZM.

GZ
M

wProwAdzenie relikwii
w parafii bŁ. karoliny POWSTANIE CENTRUM KULTU ŚW. SZARBELA W ARCHIDIECEZJI 
KATOWICKIEJ.

Święty Szarbel.
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reklama

Abstynencki Klub Żeglarski Pa-
procany gościł 9.06 – po raz 
pierwszy -Tyskie Stowarzyszenie 
Osób z Dysfunkcją Ruchu. Po-
wstało ono w marcu tego roku 
za namową Urszuli Polubiec, 
przewodniczącej Tyskiej Rady 
Seniorów.

Na czele stowarzyszenia stanął 
Piotr Szwarc, a liczy ono 20 osób. 
Połowa z nich dotarła do Papro-
can, mimo wiszącej w powietrzu 
burzy. Zostali powitani przez 
Andrzeja Gawracza, prezesa je-
dynego w Polsce abstynenckiego 
klubu żeglarskiego. Przy przygo-
towaniu spotkania pomagali jego 
członkinie pani Małgorzata i Be-
ata oraz uczniowie Maciej Kawa-
ła, Nikola Birkos, Tatiana Sołty-
sik, Amelia Bujnowicz i Kuba 
Matyniak z Koła Wolontaria-
tu, prowadzonego przez Bożenę 
Rabendę, działającego w Szkole 

Podstawowej nr 40 im. gen. Je-
rzego Ziętka.

– Mimo zaledwie kilku mie-
sięcy działalności, udało nam się 
pomóc jednej z członkiń, prze-
kazując jej łóżko rehabilitacyjne 
oraz pozyskując opiekunkę, któ-
ra przychodzi do domu – mówi 
Piotr Szwarc. – Druga członkini, 
która w sierpniu przejdzie ope-
rację kolana, ma już zapewnioną 
opiekunkę, która pomoże jej w ad-
aptacji w mieszkaniu w nowych 
warunkach. W planach mamy or-
ganizację ćwiczeń rehabilitacyj-
nych w basenie i na sali gimna-
stycznej pod okiem rehabilitanta, 
ale potrzebne są na to fundusze. 
Cieszymy się, że stowarzyszenie 
powstało, bo można się spotkać 
i porozmawiać o problemach, 
podzielić się doświadczeniami, 
a przy okazji... pośpiewać.
danuta wencel ●

- najpierw byŁa 
spontaniczna chęć 
przedŁużenia sobie 
studiów i pracy 
ze Mną ze strony Moich 
studentów oraz Moja, 
by tworzyć Muzykę 
z utalentowaną grupą 
MŁodych, peŁnych zapaŁu 
i energii Muzyków – Mówi 
Marek Moś, dyrygent 
i dyrektor artystyczny 
orkiestry kaMeralnej 
Miasta tychy aukso, 
kiedy zapytaliśMy go 
początki dziaŁalności 
zespoŁu. – kierowanie 
kwarteteM śląskiM 
ugruntowaŁo Mój 
autorytet wśród 
studentów i wiedziaŁeM, 
że poMysŁ utworzenia 
orkiestry kaMeralnej 
będzie dla nich 
ciekawyM wyzwanieM.

Marek Moś kierował Kwartetem 
Śląskim – czołowym kwartetem 
smyczkowym w Europie, przez 
21 lat. Cały czas jednak dojrze-
wał pomysł utworzenia orkiestry 
kameralnej i pozyskanie dla niego 
studentów katowickiej Akademii 
Muzycznej.

– Pomysł był, jednak do jego re-
alizacji sporo brakowało – konty-
nuuje M. Moś. – przede wszyst-
kim trzeba było znaleźć miejsce 
do prób i instytucję, która by nas 
wsparła. Początkowo nigdzie 
nie mogliśmy znaleźć akcepta-
cji i rzecz jasna swojego miej-
sca. Po jakimś czasie trafiliśmy 

do Chorzowa i tutaj rozpoczęliśmy 
próby w Starochorzowskiej Fun-
dacji Kultury. Dziś brzmi to jak 
anegdota, ale zgodę Fundacji po-
zyskaliśmy za... komputer. Jak się 
okazało ojciec jednego z muzyków 
naszej orkiestry, zajmował się po-
czątkującym wówczas biznesem 
komputerowym i podarował Fun-
dacji komputer. Byli zachwyceni, 
a my przez mogliśmy organizować 
próby w ich sali.

W końcu pojawiły się Ty-
chy, o czym znów zadecydował 
szczęśliwy traf. Profesor Alina 
Gruszka, kierująca Katedrą Gi-
tary i Harfy Akademii Muzycznej 
w Katowicach, była dyrektorem 
artystycznym organizowanego 
w Tychach Międzynarodowego 
Festiwalu Śląska Jesień Gitaro-
wa. Podczas jednego z pierwszych 
koncertów AUKSO, zachwyciła 
się grą zespołu i skontaktowała się 
z Markiem Mosiem pytając, czy 
zespół nie chciałby wziąć udzia-
łu w tyskim festiwalu jako orkie-

stra towarzysząca. Dyrygent się 
zgodził i umówione zostało spot-
kanie z ówczesnym prezydentem 
Tychów Aleksandrem Gądkiem 
w kawiarni „Chopin” w Katowi-
cach. Efektem rozmów było pod-
pisanie umowy na organizację 
czterech koncertów w Tychach. 
Potem koncertów przybywało, 
kontrakt przerodził się w umowę, 
a w roku 2016 roku – już podczas 
prezydentury Andrzeja Dziuby – 
orkiestra stała się samorządową 
instytucją kultury. Wtedy też po-
wstała Mediateka, gdzie dziś or-
kiestra ma swoją siedzibę.

Orkiestra Kameralna Miasta 
Tychy AUKSO jest filarem ty-
skiej kultury, jedną z najlepszych 
orkiestr kameralnych w Euro-
pie, wizytówką Tychów w Polsce 
i za granicami. Szybko podbiła 
serca melomanów, a każdy kon-
cert, festiwal, pojawiające się cykle 
muzyczne i inne przedsięwzięcia, 
stają się ważnymi wydarzeniami 
i przykuwają uwagę. Znakiem roz-

poznawczym orkiestry stało się łą-
czenie różnych gatunków – klasyki 
z jazzem, rockiem, czy alternatyw-
ną muzyką elektroniczną.

Kiedy zapytaliśmy Marka Mo-
sia o tajemnicę sukcesu odpowie-
dział:

– Myślę, że słowem-kluczem 
jest uczciwość, uczciwość w co-
dziennym wykonywaniu swoich 
obowiązków. Poza tym sukcesów 
nie należy długo rozpamiętywać, 
bo każdy kolejny dzień jest waż-
niejszy od poprzedniego i trzeba 
mu sprostać. Szczęściem człowie-
ka jest realizacja wyzwań, a nie 
zajmowanie się swoimi sukcesa-
mi. Jeśli nagrywam muzykę, je-
stem nią najbardziej zajęty, ale 
potem rzadko wracam do moich 
nagrań. Musi być jakaś specjal-
na okazja, ale zazwyczaj tych na-
grań słuchają inni, bo ja już je-
stem zajęty czymś nowym. Jako 
orkiestra, staramy się jak najle-
piej realizować swoje powinno-
ści wobec miasta i słuchaczy. Jest 
dla nas bardzo ważne, by władze 
miasta oraz wszyscy tyszanie 
mieli poczucie, że inwestowane 
w orkiestrę pieniądze przyno-
szą Tychom wymierne korzyści, 
że dzięki nam Tychy są obecne 
na krajowej i międzynarodowej 
scenie muzycznej.

A 24 czerwca na scenie w Parku 
Miejskim Solidarności w Tychach 
odbędzie się jubileuszowy kon-
cert „AUKSO i przyjaciele”, pod-
czas wystąpią Kasia Moś, Sebastian 
Riedel, Grzegorz Turnau, Wojciech 
Waglewski i Marcin Wyrostek. 
Szczegóły – za tydzień. ls ●

FilAr tyskieJ kultury
orkiestra kaMeralna Miasta tychy aukso ŚWIĘTUJE JUBILEUSZ 25-LECIA.

tyskie stowarzyszenie Osób z Dysfunkcją Ruchu.

w goŚciNie 
u żeglarzy

Członkowie stowarzyszenia odwiedzili żeglarzy z AKŻ Paprocany.
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13 czerwca, wtorek

godz. 17 – „BARWY WSPÓLNE – poczuj Polskę” 
(5) – cykl warsztatów dla dzieci w wieku 7-10 lat 
(Klub MCK Wilkowyje, ul. Szkolna 94)
godz. 17 – SZTUKA X MUZY: projekcja �lmu 
„Czarny Łabędź” (MBP – Mediateka, al. Piłsud-
skiego 16)

15 czerwca, czwartek

godz. 17 – TO JEST SZTUKA!: „Manekiny i od-
dech. Coco Chanel” – gawęda Katarzyny Czapli
-Durskiej o sztuce (Pasaż Kultury Andromeda, 
pl. Baczyńskiego)

16 czerwca, piątek

godz. 17 – NIE MA JAK LWÓW – spotkanie 
ze Sławomirem Szukłowem z cyklu „Bibliote-
ka z pasją” (MBP – Mediateka, al. Piłsudskie-
go 16)
godz. 18 – PROMOCJA KSIĄŻKI „Braterskie wię-
zi. Polonia Tychy i jej czasy” Piotra Zawadzkiego 
(Tyska Galeria Sportu, ul. Edukacji 7)
godz. 19 – JAM SESSION Z KIELAKIEM – wspól-
ne muzykowanie z Michałem Kielakiem, wirtuo-
zem harmonijki ustnej (Art Music Club, ul. Oświę-
cimska 53)
godz. 21 – KINO FREELOVE: plenerowa pro-
jekcja �lmu „Lunana. Szkoła na końcu świata” 
(ogród Miejskiego Centrum Kultury, ul. Boh. War-
szawy 26)

17 czerwca, sobota

godz. 11 – AUKSO4KIDS – „Emocje: zdziwie-
nie” – warsztaty muzyczne dla dzieci (Mediateka, 
al. Piłsudskiego 16)
godz. 12 – „PRZESTRZENIE SAMOTNOŚCI” – opro-
wadzanie po wystawie malarstwa, dostępne tak-
że dla osób z niepełnosprawnością wzroku (Mu-
zeum Miejskie, pl. Wolności 1)

godz. 19 – „WYKOSZTOWANIE” – premiera 
spektaklu Grupy Artystycznej Teatr T.C,.R. (Miej-
skie Centrum Kultury, ul. Boh. Warszawy 26)
godz. 19 – EABS – koncert zespołu jazzowe-
go w cyklu Polish Sounds (Mediateka, al. Pił-
sudskiego 16)
godz. 19 – WŁOCHATY – koncert zespołu 
punkowego; suport – Stare Dziady (Klub mu-
zyczny Underground, pl. Korfantego 1)

18 czerwca, niedziela

godz. 19.30 – „COLARGOL. TO NIE BAJKA” 
– spektakl Teatru OdRuchu (Pasaż Kultury An-
dromeda, pl. Baczyńskiego)

19 czerwca, poniedziałek

godz. 18 – ŚWIAT NA WYCIĄGNIĘCIE RĘKI: „Ja-
ponia – kraj kwitnącej wiśni” – spotkanie z dzien-
nikarzem i podróżnikiem Michałem Cessani-
sem (MBP – Mediateka, al. Piłsudskiego 16)
godz. 19 – SPOTKANIE Z PODRÓŻNIKIEM: 
„Czeski �lm, czyli jak wytrzymać w kraju Szwej-
ka” – spotkanie z ks. Marcinem Piaseckim (Klub 
MCK Wilkowyje, ul. Szkolna 94)

17 czerwca godz. 19: eabs 
– koncert zespoŁu jazzowego, 
Mediateka 

WIĘCEJ NA WWW.KULTURA.TYCHY.PL
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14 czerwca w Mediatece 
odbędzie się 
konferencja dotycząca 
zdrowia seksualnego 
„MiŁość, intyMność, 
zdrowie i granice” pod 
patronateM zastępcy 
prezydenta Miasta 
tychy ds. spoŁecznych 
Macieja graMatyki. 
jest ona przeznaczona 
dla wszystkich 
osób peŁnoletnich 
i MŁodzieży w wieku 
od 15. roku życia. 
organizatoreM jest 
radny Miasta tychy 
i ginekolog Maciej 
jędrzejko wraz 
z fundacją daMy radę.

– Konferencja została zorganizo-
wana dlatego, że każdy zasługuje 
na edukację seksualną na poziomie 
uniwersyteckim. To pierwsza w hi-
storii Polski takiego typu otwarta 
konferencja, bo dotąd organizo-
wano konferencję dla specjalistów: 
dla seksuologów, pielęgniarek, na-
uczycieli, lekarzy... Ale nikt dotąd 
nie zorganizował takiej konferen-
cji dla wszystkich mieszkańców. 
Konferencja jest otwarta, bezpłat-
na, wstęp jest wolny – informuje 
Maciej Jędrzejko.

Konferencja będzie podzielona 
na trzy zasadnicze części. Pierw-
sza będzie miała charakter war-
sztatowy i konsultacyjny. Od go-
dziny 15.30 do 17 uczestnicy będą 
mieli możliwość bezpłatnych kon-
sultacji z ekspertami z dziedziny 
seksuologii, ginekologii i psycho-

logii. Będą także grupowe war-
sztaty z antykoncepcji i fizjote-
rapii uroginekologicznej.

Druga część konferencji będzie 
miała charakter wykładowy, w któ-
rym wystąpią zaproszeni goście 
specjalni, a wśród nich prof. Zbi-
gniew Lew-Starowicz, prof. Ka-
tarzyna Popiołek, prof. Krzysztof 
Nowosielski i dr n. med. Maciej 
Jędrzejko. Wykłady te będą krót-
kie, trwające około 20 minut, ale 
jak zapowiada organizator – dy-
namiczne i z humorem.

Trzecia część będzie polega-
ła na tym, że każdy ze specja-
listów dostanie po dwa pytania 
od organizatorów konferencji. 
Oprócz tego będzie czas na py-
tania od publiczności i internau-
tów. Konferencja będzie trwała 
do godziny 21.30.

– Jeżeli taka forma konferencji 
się spodoba, zaplanujemy następ-
ne raz w roku, zapraszając kolej-
nych wybitnych gości i specjali-
stów – dodaje Maciej Jędrzejko.
Veronika pakulenko ●

o seksie PowAżnie 
i z humorem
MiŁość, intyMność, zdrowie i granice 
– KONFERENCJA DLA TYSZAN.przez cztery dni 

siedziba Miejskiego 
centruM kultury oraz 
plac baczyńskiego 
byŁy sceną tyskiego 
festiwalu perforMance, 
podczas którego 
odbyŁ się pierwszy 
w polsce konkurs sztuki 
perforMatywnej nowy 
perforMance polski.

Od czwartku 40 artystów i ar-
tystek z kraju i zagranicy (m.in. 
z Francji, Czech, Ukrainy i Nie-
miec) przedstawiło 25 artystycz-
nych wizji. Codziennie odbywa-
ły się omówienia minionego dnia 
prowadzone przez Małgorzatę 
Kaźmierczak i Artura Grabow-
skiego. Co ważne, wszystkie wy-
stępy były przygotowane stricte 
pod tyski festiwal, zatem można 
je było zobaczyć po praz pierwszy 
właśnie w Tychach. Stałym punk-
tem tyskiego festiwalu są również 
wykłady przygotowane specjalnie 
na festiwal. I tak Łukasz Guzka 
wyłożył „Performance dokame-
rowy w historii sztuki polskiej”, 
Anna Olszewska „Nowe media 
w sztuce performance”, zaś Da-
riusz Fodczuk „Ewolucję form 
sztuki performance wobec prob-
lemów współczesności. Studium 
wybranych przypadków”.

Warto przypomnieć, że tego-
roczny festiwal przeznaczony 
był tylko dla osób pełnoletnich, 
jednak nie wszyscy performerzy 
decydowali się na środki wyra-
zu tylko dla dorosłych. Wśród 
występujących znalazł się m.in. 
prof. Janusz Bałdyga, który 
od 2010 r. prowadzi Pracownię 

Sztuki Performance na Wydziale 
Rzeźby Uniwersytetu Artystycz-
nego w Poznaniu.

– Podczas przeglądu konkur-
sowego mieliśmy do czynienia 
ze ścieraniem się dwóch tenden-
cji – mówił profesor. – Z jednej 
strony zaprezentowano formy mi-
nimalistyczne, wręcz ascetycz-
ne w swoich formach wyrazu, 
z drugiej zaś bardzo rozbudowa-
ne dyscyplinarne instalacje multi-
medialne. Były też propozycje po-
średnie, jednak te dwa podejścia 
wiodły prym i spośród nich wy-
bieraliśmy zwycięzcę – dodał.

– Obawialiśmy się trochę for-
my konkursowej – mówił kurator 
festiwalu Piotr Kumor. – Muszę 
jednak przyznać, że sprawdziła 
się. Jako gremium jurorskie nie 
dyskutowaliśmy naszych decy-
zji, nie poddawaliśmy zbiorowej 
analizie. Cudowne jest to, że każ-
dy z tych performansów opero-
wał innym językiem plastycz-

nym, odnosił się do innych idei, 
czy też badał zgoła inny temat. 
Nasz konkurs pokazał, że młody 
polski performance stoi na wy-
sokim poziomie. To był bardzo 
ważny impuls i obecne na wystę-
pach środowisko akademickie za-

powiedziało, że konkursowe wy-
stępy będą mocno dyskutowane 
w uniwersyteckich aulach – do-
dał Piotr Kumor.

Po zapoznaniu się z pięcioma 
propozycjami, jury w składzie: 
Małgorzata Kaźmierczak, Anna 
Olszewska, Julia Kurek, Ewa Za-
rzycka, Dariusz Fodczuk, Piotr 
Kumor, Janusz Bałdyga, Waldemar 
Tatarczuk i Marian Stępak przy-
znało nagrodę Grand Prix Nowy 
Performance Polski w postaci sta-
tuetki wykonanej przez Tomasza 
Wenklara oraz nagrody finanso-
wej 3 tys. zł Mai Korczyńskiej.

Festiwal zakończył się koncer-
tem Dominika Strycharskiego 
oraz Grzegorza Tarwida, którzy 
zaprezentowali połączenie fletów 
blokowych, fortepianu i subtelnej 
elektroniki.

Organizatorami wydarzenia 
byli Miejskie Centrum Kultu-
ry oraz Grupa Artystyczna Teatr 
T.C.R. Mn ●

nAgrodA Bez Precedensu
Xii tyski festiwal PERFORMANCE.

Maja Korczyńska wygrała Grand Prix Nowy Performance Polski.

Temat tegorocznego festiwalu brzmiał „Nowe nowe media”.
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Z okazji roku Jerzego Nowo-
sielskiego odbył się wyjątkowy 
koncert w kościele pw. Ducha 
Świętego, którego wnętrza zdobi 
bizantyjskie malarstwo patrona. 
Zebrana w kościele publiczność 
wysłuchała występu Męskiego 
Zespołu Muzyki Cerkiewnej 
Katapetasma oraz Orkiestry Ka-
meralnej Miasta Tychy AUKSO. 
W repertuarze znalazł się wybór 
utworów prawosławnej tradycji 
Rzeczypospolitej (monodie z ir-
mologionów, wielogłosy baro-
kowe, lokalne pieśni paralitur-
giczne, kompozytorska muzyka 
cerkiewna XIX i XX wieku) oraz 
utwory Mieczysława Karłowicza 
i Edvarda Griega. Organizato-
rem wydarzenia było Muzeum 
Miejskie w Tychach, wydawca 
książki „Nowosielski na Śląsku. 
Sztuka sakralna”. 
Mn ●

orkiestra kameralna Miasta tychy aukso i zespół Katapetasma.

KoNcert w duchu NowosielsKiego

reklama
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w MinionyM tygodniu 
w zespole szkóŁ 
nr 1 pojawiŁo się 
troje absolwentów, 
z których szkoŁa 
powinna być duMna. 
znaleźli się na liście 
najzdolniejszych 
forbesa „25 under 25”. 
angelika friedrich, 
aleksandra gŁadyś 
i filip sobel opowiedzieli 
ucznioM o swoich 
sukcesach.

Angelika Friedrich została wy-
różniona za zaangażowanie 
w działania na rzecz poprawy 
sytuacji w psychiatrii dziecię-
cej i młodzieżowej. Jako założy-
cielka projektu Nastoletni Azyl 
współpracuje z organizacjami 
pozarządowymi, publikuje tre-
ści psychologiczne w mediach 
społecznościowych i organizuje 
akcje społeczne. Jej zaangażo-
wanie przyciągnęło uwagę For-
besa, który wyróżnił ją jako jed-
ną z najzdolniejszych młodych 
osób.

Druga absolwentek Aleksan-
dra Gładyś jest lekarzem i dok-
torantem Śląskiego Uniwersyte-
tu Medycznego, specjalizującą 

się w biologii molekularnej no-
wotworów. Jej praca skupia się 
na walce z wykluczeniem ko-
biet w zawodach medycznych. 
Ta młoda lekarka pokazuje nie 
tylko zaangażowanie w badania, 
ale także walkę o równość płci 
w dziedzinie medycyny.

W Zespole Szkół nr 1 zjawił się 
także Filip Sobel. Jako założyciel 
platformy wartej już 10 milionów 
dolarów Staffly i laureat nagro-
dy Forbes Leaders of the Future 
odniósł widoczny sukcesy w bi-
znesie w bardzo młodym wieku. 

Aktualnie skupia się na rozwo-
ju platformy, która ułatwia wiel-
kim koncernom przeprowadzanie 
rekrutacji na wolne stanowiska. 
Staffly jest aplikacją z branży HR 
Tech, której celem jest jak najlep-
sze dopasowanie do ofert pracy 
dla pracowników na stanowi-
skach niższego szczebla z branż, 
takich jak: produkcja, handel, 
logistyka, usługi czy przemysł. 
To pierwsza tego typu aplika-
cja w Polsce, która wykorzystu-
je algorytmy sztucznej inteligen-
cji. Mn ●

lubisz jeździć 
na rowerze, jeździsz 
dla zdrowia, jest 
to twoje hobby lub 
wykorzystujesz 
rower jako środek 
transportu? doŁącz 
do tegorocznej 
rowerowej stolicy 
polski. rywalizacja 
ruszyŁa 1 czerwca 
i potrwa do końca 
Miesiąca. o puchar 
walczą 62 Miasta  
i 87 gMin.

Tegoroczna akcja odbywa się pod 
hasłem „Kręć bezpiecznie”, a am-
basadorem akcji został Dariusz 
Batek – strażak Komendy Miej-
skiej Państwowej Straży Pożar-
nej w Tychach oraz wicemistrz 
świata i wielokrotny mistrz Polski 
w kolarstwie górskim, propagator 
aktywnego trybu życia.

Zwrócenie uwagi na bezpie-
czeństwo, używanie kasku, sto-
sowanie odpowiedniego oświet-
lenia roweru, odblasków, będą 
głównymi motywami akcji. Do-
datkowo uczestnicy rywalizacji 
mają okazję przejść mini szkole-
nia z zasad udzielania pierwszej 
pomocy dla rowerzystów, postę-
powania przy urazach i wypad-
kach, zasad prawidłowego postę-
powania przy wzywaniu pomocy. 
Głównym partnerem akcji jest 
Komenda Miejska Państwowej 
Straży Pożarnej w Tychach, któ-
ra będzie prowadzić szkolenia.

Za nami już dwa szkolenia, 
które odbyły się na placu pod 
Żyrafą i na dworcu PKP Żwa-
ków. Przed nami szkolenia 
na dzikiej plaży Paprocany (18 
czerwca) i OW Paprocany (24 
czerwca). Szkolenia będą od-
bywać się w godzinach 15-17. 
Warto przypomnieć, że na ty-
szan czekają jeszcze dwie impre-
zy rowerowe tj. 161. Tyski Noc-
ny Rajd Rowerowy 23 czerwca 
o 21.30 na parkingu przy pa-
rafii pw. św. Jadwigi oraz XXV 

Rodzinny Rajd Rowerowy, który 
odbędzie się 24 czerwca.

Rywalizacja o Puchar Rowero-
wej Stolicy Polski polega na zdo-
bywaniu punktów za przejecha-
ne kilometry. Wystarczy pobrać 
darmową aplikację Aktywne 
Miasta, wybrać miasto, dla któ-
rego chce się zbierać kilometry, 
dokonać rejestracji użytkownika 
i z menu wybrać: „Rywalizacje”, 

następnie w zakładce „Publicz-
ne” – „Rowerowa Stolica Pol-
ski dla Miast”. Następnie z listy 
rozwijanej trzeba wybrać mia-
sto TYCHY i wreszcie – grupę 
z którą się identyfikujemy. Ki-
lometry można kręcić dla grup 
rowerowych, dla szkół, instytu-
cji, zakładów pracy, a także dla 
grupy ogólnej oraz indywidual-
nie. Mn ●

Uniwersytet Trzeciego Wieku 
w Tychach zaprasza nowych 
słuchaczy na kolejny semestr, 
skierowany dla wszystkich za-
meldowanych tyszan powyżej 
55. roku życia. Prócz wykładów, 
czysto naukowych, seniorzy we-
zmą udział w licznych zajęciach 
sportowych i rekreacyjnych oraz 
wycieczkach.

Zapisy odbędą się 15 i 16.06 
w godzinach od 9 do 12. Aby się 
zapisać należy przyjść do rek-
toratu UTW przy ul. Ciasnej 3 
w podanym terminie. Zapisy te-
lefonicznie i za pośrednictwem 
poczty elektronicznej nie są przyj-
mowane. Każda osoba zapisująca 
się otrzyma do wypełnienia oraz 
podpisania kwestionariusz oso-
bowy, deklarację RODO (przez 
co nie ma możliwości wypełnie-
nia kwestionariusza za inną oso-
bę) oraz regulamin.

Propozycje zajęć
W programie zajęć UTW znaj-
dą się między innymi: turystyka, 
podstawy obsługi komputera, 
nauka języków obcych na róż-
nych poziomach zaawansowa-

nia: angielski, niemiecki, włoski, 
hiszpański, francuski, rosyjski, 
sztuka rękodzieła, florystyka 
i decoupage, sekcja kulturalno
-literacka, sekcja wokalno-mu-
zyczna, nordic walking. Oprócz 
zajęć prowadzonych w grupach 
UTW proponuje także wykłady 
dotyczące różnych tematów, które 
będą prowadzone przez zaproszo-
nych gości.

Zajęcia w semestrze jesiennym 
2023 roku potrwają od 1 września 
do 1 grudnia. Przerwa w nauce 
planowana jest od 30 październi-
ka do 3 listopada 2023 roku.

– Nasi słuchacze mają możli-
wość zaznania prawdziwego, stu-
denckiego życia – mówi Joanna 
Kucz-Pieczka, kierownik UTW 
w Tychach. – Nie są oni bowiem 
tylko skupieni na nauce – będą 
rozwijać się w obszarze kultural-
nym, ponieważ oprócz samych 
zajęć i wykładów będą mieli moż-
liwość korzystania ze spotkań 
muzycznych z udziałem zespo-
łu UTW Tychy Live Music, róż-
nych biesiad i zabaw, wycieczek 
górskich i krajoznawczych oraz 
będą mogli brać udział w turnie-

jach brydżowych czy olimpia-
dach. Dzięki współpracy z róż-
nymi instytucjami kulturalnymi 
UTW ma możliwość uczestni-
ctwa w wielu ciekawych i waż-
nych wydarzeniach organizowa-
nych w Tychach. Do dyspozycji 
słuchaczy podczas przerw mię-
dzy zajęciami będą kuchnia i ka-
wiarenka.

opłaty i organizacja
Jeśli chodzi o semestr jesienny 
2023 roku, opłaty będą wynosić 
30 zł od osoby za jeden przedmiot 
na cały semestr, zajęcia dydak-
tyczne oraz rekreacyjne – nordic 
walking. Dalsze informacje doty-
czące opłat będzie można uzyskać 
podczas zapisów.

Plany zajęć opublikowane zo-
staną na stronie internetowej 
w zakładce Filia w Tychach oraz 
wywieszone w budynku uni-
wersytetu na początku wrześ-
nia. Uniwersytet nie będzie wy-
syłał powiadomień dotyczących 
rozpoczęcia nauki, zbliżające-
go się wolnego, czy innych waż-
nych informacji organizacyjnych. 
Wszystkie te i inne informacje 
dotyczące UTW będą na bieżąco 
publikowane na stronie interneto-
wej, na fanpage’u FB oraz w samej 
siedzibie uniwersytetu na tabli-
cach ogłoszeniowych.

Więcej informacji na stronie 
UTW, a FB oraz telefonicznie: 
32 326 51 01.
agata Mróz ●

15 i 16 czerwca utw przeprowadzi nabór na kolejny semestr.

studeNcKie życie seNiora 

UTW to Jest to najlepsze rozwiązanie dla osób, które nie chcą rezygnować 
z życia towarzyskiego i chcą aktywnie i przyjemnie spędzić czas.
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młodzi i zdolni
absolwenci zespoŁu szkóŁ nr 1 NAGRODZENI PRZEZ FORBES. 

kręcisz? kręć BezPiecznie!
przyŁącz się DO RYWALIZACJI O ROWEROWĄ STOLICĘ POLSKI.

Nie zabrakło czasu na wspólne zdjęcia z dyrektor Grażyną Jurek.

Angelika Friedrich (z lewej) i Aleksandra Gładyś dzieliły 
się swoimi doświadczeniami z uczniami ZS nr 1.

Start-up  Filipa Sobela warty 
jest już 10 mln dolarów.

Podczas akcji „Kręć bezpiecznie” przeprowadzane są 
kursy pierwszej pomocy i konkursy z nagrodami.
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Prezydent Miasta Tychy
13 czerwca 2023 r.

OGŁOSZENIE
o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla terenu położonego przy ulicy Katowickiej w Tychach

Zawiadamiam o podjęciu przez Radę Miasta Tychy Uchwały Nr L/928/23 z dnia 25 maja 2023 r. 

w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

dla terenu położonego przy ulicy Katowickiej wTychach. [1], [2]

Wnioski do planu należy składać do Prezydenta Miasta Tychy, w nieprzekraczalnym ter-
minie do dnia 5 lipca 2023 r., z podaniem imienia, nazwiska lub jednostki organizacyjnej, 
adresu i oznaczenia nieruchomości, której wniosek dotyczy, w formie: [1], [2], [3]
1) papierowej złożonej w Biurze Obsługi Klienta Urzędu Miasta Tychy albo wysyłanej na adres: 

al. Niepodległości 49, 43-100 Tychy,
2) elektronicznej – za pomocą elektronicznej skrzynki podawczej (ePUAP:/UMTychy/skryt-

ka), opatrzonej kwali�kowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym albo 
podpisem osobistym,

3) poczty elektronicznej wysłanej na adres: urbanistyka@umtychy.pl.
Granice obszaru objętego przystąpieniem do sporządzenia planu i tekst ww. uchwały znajdują się:

w Wydziale Planowania Przestrzennego i Urbanistyki w Urzędzie Miasta Tychy,1) 
na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Tychy 2) http://bip.
umtychy.pl/w zakładce: Zamierzenia władzy → Obwieszczenia → Zagospodarowanie prze-

strzenne → 2023 Czerwiec

Informacja o ochronie danych osobowych dostępna jest na powyżej wymienionej zakład-
ce Zamierzenia władzy → Obwieszczenia → Zagospodarowanie przestrzenne → 2023 Czerwiec 

w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Tychy oraz w Wydziale Planowania Prze-
strzennego i Urbanistyki. [4].

Zastępca Prezydenta ds. Gospodarki Przestrzennej 
/-/mgr Igor Śmietański

Podstawa prawna:
[1]  art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzen-

nym (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 977 z późn. zm.) – zwanej dalej u.p.z.p.
[2]  art. 39 i art. 54 ust. 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o śro-

dowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddzia-
ływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1029 z późn. zm.)

[3] art. 8c ust. 1 – u.p.z.p.
[4] art. 8a ust. 1, art. 17a – u.p.z.p.

komunikaty
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20 lat tyskich hal targowych

w tyM roku tyskie hale 
targowe obchodzą 20 
lat swojej dziaŁalności. 
z tej okazji na naszych 
ŁaMach publikujeMy 
sylwetki tyskich 
kupców i rzeMieślników 
związanych z tht.

W samym sercu Tyskich Hal Tar-
gowych istnieje miejsce, gdzie 
uroda i styl spotykają się w har-
monii. Salon fryzjerski prowa-
dzony przez Bożenę Domańską 
jest prawdziwą perełką dla osób 
poszukujących doskonałej jakości 
usług fryzjerskich.

Salon pani Bożeny istnieje 
od początku istnienia Tyskich 

Hal Targowych, czyli już od 20 
lat. To dowód na nie tylko stabil-
ność, ale także na zaufanie, jakim 
cieszy się ten salon wśród miesz-
kańców Tychów i okolic. Boże-
na Domańska, właścicielka salo-
nu, jest również odpowiedzialna 
za prowadzenie punktu fryzjer-
skiego na osiedlu H.

Salon oferuje szeroki zakres 
usług fryzjerskich dla pań i pa-
nów. – Bez względu na to, czy 
klient chce odświeżyć swój wy-
gląd, zmienić kolor włosów, czy 
też stworzyć spektakularne upię-
cie na specjalną okazję, fryzjerki 
są gotowe sprostać każdemu wy-
zwaniu. Farbowanie włosów, ba-
lejaże, koloryzacja, upięcia i cię-

cia to tylko niektóre z usług, które 
można znaleźć w naszej bogatej 
ofercie. Fryzjerki zawsze dosto-
sowują swoje propozycje do in-
dywidualnych potrzeb zarówno 
w sytuacji, kiedy klient preferuje 
nowoczesne trendy czy klasyczną 
elegancję – mówi pani Bożena.

Ceny w salonie fryzjerskim Bo-
żeny Domańskiej są bardzo atrak-
cyjne i konkurencyjne w porów-
naniu do innych miejsc w okolicy. 
Właścicielka zdaje sobie sprawę, 
że niezwykłe doświadczenie fry-
zjerskie nie musi być kosztowne. 
Dzięki temu, klientom jest łatwo 
znaleźć usługi, które pasują do ich 
budżetu, nie rezygnując przy tym 
z jakości. Mn ●

elegAncJA i ProFesJonAlizm

Ka
m

il 
Pe

sz
at

na rowerach

rajd 
rodziNNy
Przyjmowane są już zgłoszenia 
do udziału w 25. edycji Ogól-
nopolskiego Rodzinnego Rajdu 
Rowerowego, organizowanego 
przesz Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji. Chętni mogą się za-
pisywać do 18.06 pod adresem 
e-mail: zgloszenia@mosir.tychy.
pl. Obowiązuje limit uczestników 
– maksymalnie 150 osób, decydu-
je kolejność zgłoszeń.

Rajdy rodzinne cieszą się dużą 
popularnością, a przy sprzyjają-
cej aurze chętnych jest więcej 
niż ze względów organizacyj-
nych może znaleźć się w raj-
dowym peletonie. 25. Rajd Ro-
dzinny w Tychach wystartuje 
24 czerwca o godz. 10 przy Ze-
spole Boisk Piłkarskich przy ul. 
Andersa 22. Jego trasa liczyć 
będzie ok. 12 km a metę z za-
kończeniem rajdu wyznaczono 
w ogrodach restauracji Dworzec 
Wyry Greenhorn. Na trasie prze-
widziano posiłek oraz rowerowe 
konkursy sprawnościowe, a tak-
że nagrody dla najstarszego i naj-
młodszego uczestnika rajdu oraz 
najliczniejszej rodziny.

W rajdzie mogą wziąć udział 
wszyscy chętni, wymagana jest 
osłona głowy (kask lub czapecz-
ka). Dzieci poniżej 10 lat uczest-
niczą w rajdzie pod opieką ro-
dziców. Organizator zapewnia 
pomoc techniczną w razie de-
fektu roweru. Rajd odbędzie się 
bez względu na warunki atmo-
sferyczne, należy ze sobą zabrać 
kurtki przeciwdeszczowe lub pe-
leryny. 
ls ●

o decyzji budowy 
w tychach strzelnicy 
sportowej 
poinforMowaŁ 
prezydent andrzej 
dziuba podczas 
tegorocznej tyskiej 
gali sportu. na razie 
wiadoMo tylko tyle, 
że zadaszony 
obiekt Ma powstać 
w cielMicach, przy ul. 
jedności.

Niewątpliwie na decyzji tej zawa-
żyła kilkunastoletnia działalność 
w Tychach Śląskiego Towarzystwa 
Strzeleckiego, a przede wszystkim 
osiągane przez klub sukcesy. Kil-
ka lat temu barw tyskiego klubu 
broniła medalistka mistrzostw 
Europy i olimpijka z Londynu 
Beata Bartków-Kwiatkowska, 
a podopieczni trenera Krzysztofa 
Rymskiego co roku sięgają po me-
dale mistrzostw Polski w różnych 
kategoriach wiekowych i z po-
wodzeniem reprezentują Polskę 
w imprezach międzynarodowych. 
To swoisty fenomen, bowiem za-
wodniczki i zawodnicy ŚTS od lat 
korzystają z małej pneumatycznej 
strzelnicy, którą trener oraz za-
wodnicy sami wybudowali i wy-
posażyli w wynajmowanej piwni-
cy, usytuowanej w budynku przy 
ul. Czarnieckiego lub wyjeżdżają 
trenować do innych miast. Tym-
czasem ŚTS awansował do grona 
klubowych potęg w tej dyscypli-
nie, które dysponują własnymi 
obiektami i nowoczesnym za-
pleczem. Dlatego nowa strzel-
nica jest tak bardzo oczekiwana 

w środowisku strzelectwa sporto-
wego. O przymiarkach do budo-
wy obiektu rozmawiamy z byłym 
trenerem kadry Polski, a obec-
nie prezesem Śląskiego Związku 
Strzelectwa Sportowego i trene-
rem ŚTS w Tychach Krzysztofem 
Rymskim.

„Twoje Tychy”: Jest decyzja 
o budowie strzelnicy, choć nie 
znamy jeszcze szczegółów. Czy 
może pan wie coś więcej?
KRZYSZTOF RYMSKI: 
– O strzelnicę sportową z praw-
dziwego zdarzenia upominam 
się od chyba dziesięciu lat, do tej 
pory – z mizernym skutkiem. 
Teraz jest zielone światło dla 
budowy tego obiektu, z czego 
bardzo się cieszę. W związku 
z tym, że niewiele osób wie, jak 
powinna wyglądać i jak działa 
strzelnica sportowa, zabrałem 
na wycieczkę do Wrocławia 
przedstawicieli MOSiR-u i Urzę-
du Miasta, by pokazać im taki 
obiekt. Oczywiście wrocławska 
strzelnica to gigant i w Tychach 
taki nie powstanie, niemniej 
była okazja, by zorientować się 
w temacie i przemyśleć kilka 
szczegółów.

Chodzi m.in. o lokalizację?
– Nie tylko, choć uważam, 
że obiekt sportowy nie powinien 
być tak oddalony od centrum 
zwłaszcza, że Cielmice są raczej 
słabo skomunikowane z centrum 
miasta. Miałbym podobne 
wątpliwości, gdyby tutaj chciano 
zlokalizować np. arenę lekkoat-
letyczną czy lodowisko. Moim 

zdaniem strzelnica sportowa 
powinna powstać w pobliżu in-
nych obiektów i możliwie bliżej 
centrum miasta z uwagi na do-
jazdy na treningi. Z pierwszych 
rozmów wynika, iż ma to być 
obiekt mniejszy od tego, jakiego 
byśmy oczekiwali. A przecież nie 
chodzi o strzelnicę komercyjną, 
ale sportową i już same spor-
towe kryteria narzucają pewne 
rozwiązania. To tak, jakbyśmy 
chcieli wybudować stadion 
lekkoatletyczny z trzema torami. 
Żadnych zawodów ani nawet 
porządnego treningu na nim nie 
da się przeprowadzić.

Jaka zatem powinna być 
strzelnica?
– Musi to być obiekt kryty 
z uwagi na hałas, bezpieczeństwo 
oraz możliwość trenowania 
przez cały rok. Nie znam jeszcze 
dokładnie planów miasta, ale 
z pierwszych przymiarek wyni-
ka, że ma to być raczej niewielka 
strzelnica klubowa, treningowa. 
Dla wyjaśnienia – strzelectwo 
sportowe rozgrywane jest 
na trzech dystansach: 10, 25 
i 50 m i potrzeba właśnie 
trzech pawilonów z zapleczem. 
Zawodnicy trenują w tygodniu 
na różnych dystansach i jeśli 
jedna lub kilka osób trenuje 
strzelanie na 25 m, to nikt inny 
w tym czasie nie może trenować 
na innym dystansie. Z tym może 
być problem, biorąc pod uwagę, 
że strzelnica ma powstać w Ciel-
micach na działce o wymiarach 
około 10 m na 50 m. Dodam, 
iż strzelanie z karabinu można 

przeprowadzić na strzelnicy 
minimum 50-metrowej i strzela 
się wówczas z broni małokalibro-
wej. Trudno więc przypuszczać, 
by na wskazanej działce powstały 
trzy pawilony o tych właśnie 
wymiarach. Jest oczywiście 
możliwe, by wybudować 
– jak to jest w innych miastach 
–strzelnicę piętrową, jednak 
trudno powiedzieć, na ile będzie 
to realne. Mówiąc o rozmiarach 
warto też zauważyć, iż strzel-
nica o szerokości 10 m daje 
zaledwie 6 stanowisk. Jeśli już 
budujemy taki obiekt, może 

warto byłoby skorzystać 
z jakichś dodatkowych funduszy, 
np. z ministerstwa sportu, MON, 
czy województwa, by powstał 
większy obiekt? Tym bardziej, 
że na Śląsku nie mamy strzelnicy 
sportowej, na której można 
przeprowadzić zawody sportowe 
nawet niewielkie, lokalne. 
Chciałbym jednak raz jeszcze 
podkreślić – dobrze, że podjęto 
decyzję o budowie strzelnicy, 
bo nawet taki minimalistyczny 
obiekt będzie czymś więcej, niż 
to, co mamy dzisiaj.
leszek sobieraj ●

Zarząd Transportu Metropolital-
nego jako pierwszy organizator 
komunikacji miejskiej w kraju 
opracował narzędzie, które kom-
pleksowo ułatwia zarządzanie in-
frastrukturą przystankową. Dzięki 
nowatorskiemu programowi ła-
twiej będzie dbać o przystanki ko-
munikacji miejskiej i aktualizować 
rozkłady jazdy. Pracownicy ZTM 
mogą zewnętrznym służbom te-
renowym szybko i zdalnie zlecać 
zadania związane z przystankami 
komunikacji miejskiej, a później 
kontrolować ich wykonanie.

A chodzi m.in. o wywieszenie 
nowych rozkładów jazdy, wery-
fikowanie stanu i estetyki ele-
mentów przystanków komuni-
kacji miejskiej, wstawienie szyby 
w wiacie, czy też naklejenie na-
lepki z QR kodem. Dzięki temu, 
że wszystko odbywa się w sposób 
zautomatyzowany, zdalny i bez 
użycia dodatkowych narzędzi, 
to planowanie i realizacja prac 
odbywają się szybciej. Dodatko-
wo, ograniczane są koszty.

– Dzięki nowemu programo-
wi będziemy mogli szybciej in-
terweniować np. w przypadku 
zniszczenia wiaty lub koniecz-
ności uzupełnienia aktualnych 
rozkładów jazdy – mówi Krzysz-
tof Dzierwa, zastępca dyrektora 
ZTM ds. administracyjnych.

Poza zarządzaniem praca-
mi związanymi z infrastrukturą 
przystankową, program umoż-

liwia kompleksowe przygoto-
wywanie raportów z podziałem 
na gminy, sprawdzenie czy prace 
zostały wykonane prawidłowo. 
Opracowanie programu to dla 
ZTM ważny element usprawnia-
nia działalności, bo trzeba wziąć 
pod uwagę, że Zarząd obsługuje 
rekordowe w skali kraju ok. 7 000 
stanowisk w 57 gminach, na ob-
szarze których w 2022 r. trzeba 
było wymienić 80 tys. rozkła-
dów jazdy.

– Narzędzie usprawnia wy-
konywanie zadań związanych 

z utrzymaniem przystanków 
– dodaje Krzysztof Dzierwa. – 
Dzięki automatyzacji wszyst-
kie procesy zostały połączone, 
a wykonanie jednej czynności 
powoduje aktualizację innych 
baz danych. Tym samym nie po-
trzebujemy tyle czasu na wpro-
wadzanie informacji do wielu 
plików i systemów. Dodatkowo, 
system pozwala śledzić i akcep-
tować postępy prac przy infra-
strukturze przystankowej w cza-
sie rzeczywistym. 
rM ●

zarząd transportu Metropolitalnego szybciej będzie wery�kował rozkłady jazdy i naprawiał 
przystanki.

przystaNKowe NowoŚci

ZT
M

Dzięki nowemu programowi pracownicy ZTM będą 
szybciej interweniować w przypadku zniszczenia wiaty lub 

w przypadku uzupełnienia aktualnych rozkładów jazdy.

zielone ŚwiAtło dlA strzelnicy
nowy obiekt MA POWSTAĆ W CIELMICACH, PRZY UL. JEDNOŚCI.

Osiągający ogólnopolskie sukcesy tyscy strzelcy wreszcie 
mają doczekać się obiektu treningowego.

ar
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z n a j d z i e c i e  n a s  w  n a s t ę p u j ąc yc h  M i e j s c ac h :

następny numer tt ukaże się jak zwykle we wtorek

æ  Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12

æ  Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16

æ  Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49

æ  Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31

æ  Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102

æ  Szpital Miejski, ul. Cicha 27

æ Wodny Park Tychy

æ  Centrum Integracji Społecznej,  

ul. Edukacji 11

æ  TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39

æ  Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

ul. Ciasna 3

æ  Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51

æ  Tyskie Hale Targowe 

æ  Targowisko Miejskie

æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10

æ  Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 

Urząd Pracy)

æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1

æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1

æ Biblioteka Filia nr 3, ul. Batorego 9

æ WBU Balbina, ul. Barona 30

æ  Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6

æ  BEST Centrum Języków Obcych, 
ul. Kopernika 1b

æ  Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134

æ Dworzec PKP

æ  Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3

æ  Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4

æ  Elektrociepłownia Tychy,  

ul. Przemysłowa 47

æ  Master – Odpady i Energia Sp. z o.o.,  

ul. Lokalna 11

æ  Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2

æ  Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C

æ  Tech Car, al. Piłsudskiego 23

æ  Bar Paprocański, al Niepodległości 33

æ  Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44

æ  Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46

æ  Pasaż Kultury Andromeda, 

ul. Baczyńskiego 2

æ  Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 

Warszawy 26

æ  Miejskie Centrum Kultury Urbanowice 

ul. Przejazdowa 8

æ  CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49

æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10

æ PKM, ul. Towarowa 1

æ  „Atrium”, Rynek 2

æ  Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12

æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29

æ  Centrum Medyczne Paprocany, 

ul. Sikorskiego 101

æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35

æ  Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa

æ  Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47

æ  Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33

æ  Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa

æ Piekarnia, Wygorzele, ul. Długa 77

æ Piekarnia Jedność, ul. Główna 29

æ  Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43

æ  Sklep rybny, ul. Mikołowska

æ  Sklep Groszek ul. Wspólna 63

æ  Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego

æ  Apteka Centrum al. Niepodległości 43

æ  Hotel Arena

æ  Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki 

„Serio”, ul. Hierowskiego 12

æ  Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8

æ  Biblioteka, �lia nr 1, pl. Św. Anny

æ  Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75

æ  Zespół Szkół, ul. Wejchertów 20

æ Sklep Euro Cielmice, ul. Cielmicka

auto:

usŁugi:

Naprawa telewizorów Tychy 603 585 
329
Elektryk. Tel. 504 877 825

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malo-
wanie, sufity podwieszane, panele itp.690 
463 652.

Meble na wymiar, przeróbki, pomiar GRA-
TIS tel. 691 577 335

Sprzątanie piwnic, ogródków, domów 
tel. 691 577 335

Malowanie, gładź, płytki SOLIDNIE 694 
423 810

Płytkowanie, hydraulika, gładzie, 
malowanie Tel. 668 651 688

Czyszczenie dywanów, tapicerek SO-
LIDNIE. Tel. 606 274 056

Wynajem rusztowań elewacyjnych. Tychy 
ul. Starokościelna 37. Tel. 662 008 622

Naprawa pralek automatycznych. 
tel. 504 877 825

praca:

Agencja Ochrony zatrudni instalatora sy-
stemów alarmowych. Praca w Tychach 
i najbliższej okolicy. Wymagania: znajo-
mość obsługi komputera, doświadczenie 
w branży, umiejętność pracy w zespole, 
niekaralność, dobra organizacja pracy, do-
kładność, sumienność. prawo jazdy kat. B 
Oferujemy: stabilne zatrudnienie w firmie 
o ugruntowanej pozycji na rynku, umowę 
o pracę, możliwość rozwoju zawodowego, 
niezbędne narzędzia do pracy. Więcej in-
formacji pod nr tel. 668-575-420

Agencja Ochrony zatrudni do pracy w 
Tychach kwalifikowanych pracowników 
ochrony, studentów, emerytów i ren-
cistów, więcej informacji pod nr tel. 32 
219-25-57

Zatrudnię ekspedientkę do pasmanterii. 
Tel. 602 802 095

Potrzebna krawcowa (emerytka/rencist-
ka) do pomocy. Tel. 602 802 095

Zatrudnię kucharza, pomoc kuchenną z 
doświadczeniem. Tel. 501 810 999

Przyjmę osoby do sprzedawania tel: 576-
949-233 ,888-607 173

nieruchoMości:

KUPIĘ

WYNAJMĘ

Garaż do wynajęcia. Tel. 731 548 494

Tychy miejsce postojowe nowe poziom 0 
w garażu zamykane bramą na pilota do 
wynajęcia, Piłsudskiego 65, cena 280zł/
mc 692 013 832

BIURA NIERUCHOMOŚCI

Zastanawiasz się czy to dobry moment 
na sprzedaż nieruchomości? Potrzebu-
jesz niezobowiązującej porady? Masz do 
sprzedania mieszkanie, dom, działkę lub 
lokal do wynajęcia? Zadzwoń: +48 731 
713 100

Dla poważnego i gotówkowego klienta 
poszukujemy działek w Tychach pod za-
budowę wielorodzinną, szeregową lub 
bliźniaczą (wielkość nie gra roli) 519-595-
674 www.ASTON.com.pl

Nowo budowane osiedle „Stary Browar” 
w Sosnowcu Zagórze. Mieszkania od 32 
m2 do 93 m2, cena od 6.800 zł/m2, nie 
płacisz 2% PCC, 0% prowizji. Zapraszamy 
do biura sprzedaży 519-595-674 www.
ASTON.com.pl

autoreklama

autoreklama

reklama
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Nowa inwestycja deweloperska w Ty-
chach – domy w centrum, ul. Hierow-
skiego. Zapraszamy do biura sprzedaży. 
Nie płacisz 2% PCC, 731 713 070 www.
ASTON.com.pl

Tychy os. C, 1 pokój, 34m2 2 piętro w niskiej 
zabudowie, balkon, po kompleksowym re-
moncie, do wprowadzenia, cena 260.000 
zł, 731 713 100 www.ASTON.com.pl

Tychy, os M, 4 pokoje, 54,4 m2, 10 piętro, 
po generalnym remoncie, do wprowadze-
nia, taras, cena 404.550zł, cudne 731 713 
100 www.ASTON.com.pl

Tychy os. A 3 pokoje, 70m2 2 piętro w ni-
skiej zabudowie, po częściowym remon-
cie, do wprowadzenia, cena 365.000 zł, 
728 713 101 www.ASTON.com.pl

Tychy, mieszkanie 2 pokojowe na sprze-
daż, ul. Elfów, 50 m2, mieszkanie do częś-
ciowego remontu, 280.000 zł, 731 713 
100 www.ASTON.com.pl

Tychy os. U 3 pokoje, 51m2 1 piętro, re-
welacyjna lokalizacja, po generalnym re-
moncie, 389.000 zł, 728 713 101 www.
ASTON.com.pl

Tychy, mieszkanie typu loft na sprzedaż, 
os D, 99m2, 5 pokoi, po remoncie, 499.000 
zł,  731 713 100 www.ASTON.com.pl

Tychy, os. Ł ul. Rolna, do sprzedaży miesz-
kanie z pełnym umeblowaniem, o pow. 
70 m2 3p. w niskim bloku, cena 479 000 zł  
519-595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, os. K 62,7 m2, niski blok, 4 piętro, 3 
duże ustawne pokoje, oddzielna kuchnia 
z oknem, duże możliwości aranżacyjne, 
cena 369.000 zł do negocjacji, 731 713 
110 www.ASTON.com.pl

Tychy Czułów ul. Piaskowa działka 944 
m2, rewelacyjna lokalizacja przy lesie, 
wjazd od północy, kanalizacja przy dział-
ce woda i gaz w pobliżu, cena 399 000 zł 
728-713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy Mąkołowiec ul. Kolibrów działka 
797 m2, działka nie jest budowlana – te-
reny zielone, blisko lasu, cena 100 zł/m2 
728-713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy, Wilkowyje, do sprzedaży działka 
o pow. 1554 m2 z przeznaczeniem pod 
blok na 18 mieszkań, wszystkie media 
przy działce, cena 789 000 zł 519-595-674 
www.ASTON.com.pl

Tychy, Mikołowska/Studzienna, działka 
dla inwestora o pow. 2099 m2, brak MPZP, 
cena 699 000 brutto (z VAT) 519-595-674 
www.ASTON.com.pl

Tychy, Mąkołowiec, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 890 m2, wszystkie media 
przy działce, cena 534 000 zł 519-595-674 
www.ASTON.com.pl

Frydek gm. Miedźna ul. Miodowa działka 
1373 m2, brak planu zagospodarowania, 
dostępne media woda, prąd i gaz, cena 200 
000 zł 728-713-101 www.ASTON.com.pl

Frydek gm. Miedźna ul. Miodowa dział-
ka 1150 m2, wydane warunki zabudo-
wy, wszystkie media przy działce cena 
135 000 zł 728-713-101 www.ASTON.
com.pl

Piasek, ul. Katowicka, dom wolnostojący z 
pełnym wyposażeniem i umeblowaniem, 
pow. 200 m2, działka 1029 m2, możliwa 
zamiana na mieszkanie 3 pokojowe w Ty-
chach, cena 899 000 zł 728 713 110 www.
ASTON.com.pl

Tychy, mieszkanie 1 pokojowe do wynaję-
cia, os D ul. Dąbrowskiego, 27 m2, w pełni 
umeblowane, po generalnym remoncie, 
bez balkonu 1700 zł/mc, 731-713-100 
www.ASTON.com.pl

Tychy ul. Harcerska, budynek mieszkalno-
usługowy z garażem podziemnym, całko-
wita pow. 536 m2, parking zewnętrzny na 
11 samochodów, podjazd dla inwalidów, 
cena 1 599 000 zł, 519-595-674 www.
ASTON.com.pl

Tychy, Cztery Pory Roku, do wynajęcia 
2 lokale obok siebie na parterze, każdy 
80 m2, idealne na biuro/usługi/handel, 
czynsz za 1 lokal 4000 zł netto + VAT 519-
595-674 www.ASTON.com.pl

Stare Tychy, do wynajęcia lokal biu-
rowy na II p. w kamienicy, idealny na 
biuro/usługi, pow. 45 m2, cena 1700 
zł + prąd (ogrzewanie, woda i śmieci 
w cenie) 519-595-674 www.ASTON.
com.pl

Tychy, lokal wielofunkcyjny do wynajęcia 
w centrum. pow. 430 m2 + 110 m2 piw-
nica. cena  20.000 zł m-c, 728 713 110 
www.ASTON.com.pl

Tychy, miejsce postojowe w garażu pod-
ziemnym do wynajęcia, ul. Tischnera 31, 
cena 250zł/mc 728 713 110 www.ASTON.
com.pl 

Tychy, centrum, do wynajęcia lokal na 
parterze, idealny na biuro/usługi/han-
del, o pow. 38 m2, cena 2100 zł + media 
519-595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Kaskada, do wynajęcia lokal na 
parterze, idealny na biuro/usługi/han-
del, o pow. 39 m2, cena 1600 zł + media 
519-595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Mąkołowiec nowoczesny dom 
parterowy, dużo prywatności, przepięk-
ny ogród 999.999 zł 731-713-070 www.
ASTON.com.pl

Tychy, mieszkanie 2 pokojowe do wyna-
jęcia, os Dębowe (Wilkowyje), 41 m2, 
nowe i w pełni umeblowane 2550/ m zł 
z czynszem i wodą, 731 713 100 www.
ASTON.com.pl

transport:

Transport - przeprowadzki - komplekso-
wo tel. 691 577 335

Transport BUS 9 osób (imprezy okolicz-
nościowe, pogrzeby, dyskoteki itp. 691 
577 335

zdrowie:

Gabinet Fizjoterapii Marek Szczepa-
nek Rehabilitacja ul. Darwina 4 tel: 
664-172-013 DOSTĘPNE BONY UPO-
MINKOWE Elastyczne Oferty Cenowe! 
Najtaniej i najbardziej dostępnie na 
mieście!

kupię / sprzedaM

Kupię każdą staroć Tel. 570 750 357

Kupię monety „PRL” ,medale, odznacze-
nia, antyki, komiksy, starocie 691 577 
335

Kupię małą kotkę rasy Pers bez rodowodu 
tel: 666 972 144

Kupię starocie: stare bombki, wazo-
ny, patery na ciasta, figurki porcela-
nowe, kryształy, serwisy kawowe. 
Dojazd do klienta, płatność gotówką 
Tel. 511 663 257

autoreklama

autoreklama

WOLNE   MIEJSCA   HANDLOWE

Targowisko Miejskie
na Starych Tychach
al. Bielska przy Browarze Tyskim

ZAPRASZAMY
tel.: 722 009 030

autoreklama
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Za tydzień piłkarze GKS Tychy 
rozpoczną przygotowania do se-
zonu 2023/2024. Trener Dariusz 
Banasik zaplanował 7 sparin-
gów oraz zgrupowanie w Busku
-Zdroju, zaczął się także ruch 
kadrowy

Po meczu z Ruchem Chorzów 
zawodnicy otrzymali dwa tygo-
dnie wolnego, ale od 19 czerwca 
będą realizowali już rozpiski tre-
ningowe, a tydzień później spot-
kają się na pierwszych zajęciach 
w klubie. Zespół czeka kilka spa-
ringów z wymagającymi rywa-
lami. Najpierw tyszanie zmierzą 
się ze Skrą Częstochowa – spad-
kowiczem z pierwszej ligi, potem 
z MFK Karvina, a następnie z ze-
społami ekstraklasy – Radomia-
kiem Radom, Śląskiem Wrocław 
i Piastem Gliwice. Ostatnim ry-
walem będzie beniaminek II ligi 
– Polonia Bytom. Trójkolorowi 

wyjadą również na czterodnio-
we zgrupowanie do Buska-Zdro-
ju, gdzie zmierzą się z Radomia-
kiem Radom.

Zapadły też już pierwsze de-
cyzje kadrowe. W kolejnych roz-
grywkach barw GKS nie będą 
reprezentowali: Krzysztof Wołko-
wicz, który w Tychach występo-
wał przez trzy sezony (przechodzi 
do Stali Mielec), Jan Biegański, 
Antonio Domínguez (rozwiązano 
umowę za porozumieniem stron 
ze względów osobistych i na proś-
bą zawodnika) i Maciej Mańka, 
który występował tyskim klubie 
od 2007 roku z przerwą na grę 
w Górniku Zabrze (w ekipie Trój-
kolorowych rozegrał 329 meczów, 
zdobył 32 bramki). W kadrze nie 
zobaczymy także Kamila Szymu-
ry i bramkarzy: Konrada Jałochy, 
Adriana Odyjewskiego i Kacpra 
Dany. ls ●

W ostatnim meczu sezonu GKS II 
Tychy pokonał w Raciborzu Unię 
2:0, odnosząc trzecie zwycięstwo 
z rzędu i 14. w minionych roz-
grywkach.

Prowadzenie dla tyszan zdo-
był w 21 minucie, Konrad Pipia, 
strzelając z dystansu nie do obro-
ny. Piłkarze obu drużyn stworzyli 
jeszcze później po kilka sytuacji, 
jednak wykorzystali tylko jedną, a 
uczynili to podopieczni Jarosława 
Zadylaka – w doliczonym czasie 
gry wynik ustalił Jakub Wilk.
UNIA RACIBÓRZ – GKS II TY-
CHY 0:2 (0:1). Bramki: Pipia 
(21’), Wilk (90’).
GKS II TYCHY: Dana – Słanek, 
Zarębski, Oleksy (46’ Kacprow-
ski), Żelazowski (46’ Kawka), 
Orliński, Ploch, Biegański (73’ 
Wilk), Pipia, Pawlusiński (75’ So-
bieraj), Rabiej.

W innych meczach: Lędziny 
– Orzeł 0:3, Spójnia – Kuźnia 2:2, 
Czaniec – Gwarek 4:2, Drogomyśl 
– ROW 2:3, Drzewiarz – Unia Tu-
rza 1:3, Polonia – Czechowice 1:1, 
Podbeskidzie II – Bełk 2:2.
1. Turza 30 66 70-36
2. Polonia 30 59 59-30
3. Bełk 30 52 65-39
4. Gwarek 30 51 53-52
5. GKS II Tychy 30 51 62-39
6. Czaniec 30 48 59-46
7. Podbeskidzie II 30 47 57-42
8. Orzeł 30 44 44-44
9. Czechowice 30 43 42-34
10. ROW Rybnik 30 37 50-55
11. Kuźnia 30 37 42-50
12. Spójnia 30 34 54-43
13. Lędziny 30 32 9-66
14. Unia 30 27 40-83
15. Błyskawica 30 24 35-63
16. Drzewiarz 30 18 23-72
ls ●

na arenie 
lekkoatletycznej 
rozegrano drugą 
edycję Mityngu iM. 
jana dery, w któryM 
wzięŁo udziaŁ okoŁo 
200 zawodniczek 
i zawodników. z uwagi 
na ulewny deszcz, 
organizatorzy 
zMuszeni byli skreślić 
biegi dziecięce. przez 
jakiś czas istniaŁo 
zagrożenie odwoŁania 
caŁej iMprezy, 
jednak nieMal tuż 
przed rozpoczęcieM 
MeMoriaŁu przestaŁo 
padać.

Choć część uczestników zrezygno-
wała ze startu, uczestników było 
więcej niż rok temu. Przyjechali 
także Czesi, jednak w zawodach 
nie odegrali większej roli. Niektóre 
konkurencje miały dobra obsadę, 
zjawiła się grupa medalistów mi-
strzostw Polski w różnych kate-
goriach wiekowych, w tym m.in. 
aktualny medalista mistrzostw 
Europy juniorów Michał Gorz-
kowicz (100 m, Wawel Kraków), 
wicemistrz Polski Rafał Sulwirski 
(trójskok, AZS AWF Warszawa), 
który zresztą wygrał konkurencję 
oraz kilku medalistów MP trójsko-
ku, jak Bartosz Świerczyna (AZS 
AWF Katowice), Krzysztof Toma-
siak (UKS Kamesznica) i Filip Sa-
cha (Sprint Bielsko).

Zawody otworzył prezydent 
Andrzej Dziuba w towarzystwie 
przewodniczącej Rady Miasta 
Barbary Koniecznej, córki trenera 
Katarzyny Dery i dyrektora MO-
SiR Marcina Staniczka, a gośćmi 
honorowymi byli: Witold Bańka, 
prezydent Światowej Agencji An-
tydopingowej i Lucyna Langer-
Kałek. A jak spisali się zawodnicy 
MOSM Tychy? Tomasz Lubo-
wiecki wywalczył srebrny medal 
w biegu na 100 m U-18 (juniorzy 
młodsi) i takim samym medalem 
może się pochwalić Roksana Gaj 
w biegu na 1500 m (U-18). Maja 
Rubka była 4. w biegu 80 m ppł., 
a do trzeciego miejsca zabrakło 
jej zaledwie 0,02 sek.

– Tomek Lubowiecki ma po-
tencjał do biegania sprintu, mam 
go w grupie od 4 lat, ale praw-
dę mówiąc dopiero w ubiegłym 
roku zabrał się za sensowny tre-
ning – mówi trener MOSM Bog-
dan Przybycin. – Przez ten czas 
poprawił się już na 100 m o 0,7 
sek. i jeśli w następnym cyklu 
przygotowawczym podejdzie 
do treningu jak teraz, to pobieg-
nie poniżej 11 sek. Mimo musku-
larnej sylwetki, niewiele trenował 
do tej pory na siłowni, a trening 
siłowy to podstawa. Roksana Gaj 
jako młodziczka, po półtorarocz-
nym trenowaniu biegów uzyska-
ła na 1500 m bardzo dobry czas 
– 4,44. W MOSM następuje teraz 
zmiana pokoleniowa, bo w ostat-
nich 2-3 latach odeszli lub za-
kończyli starty medaliści MP, jak 
Sofińska, Ślusarczyk, czy Frącko-
wiak. Poza startującymi w Me-
moriale i Mateuszem Mister-
kiem, który nabawił się kontuzji 
i przechodzi rehabilitację, reszta 
zawodników MOSM to początku-
jący. Kiedy zaczęła się burza, ode-
słałem do domu najmłodszych, 
którzy mieli startować w biegach 
dziecięcych. To samo zrobiło kil-

koro zawodników imprezy głów-
nej, dlatego musiałem wycofać 
sztafetę dziewcząt 4x100m.

Atutem MOSM miał być trój-
skoczek Mateusz Misterek – złoty 
medalista mistrzostw Polski U-18, 
jednak po zaleczeniu kontuzji 
przechodzi teraz rehabilitację.

– Mam nadzieję, że wystartuje 
w pełni sił w lipcowych mistrzo-
stwach Polski juniorów w Lub-
linie – dodał trener Przybycin. 
– Mateusz naciągnął mięsień 
dwugłowy i 10 minut po zaistnie-
niu urazu, zadzwoniłem do za-
przyjaźnionego lekarza traumato-
loga o konsultację. W tym samym 
dniu wieczorem miałem diagno-
zę i sposób leczenia, a najczęś-
ciej jest tak, że zawodnik idzie 
do lekarza rodzinnego, tam do-
staje skierowanie do specjalisty 
i... wiadomo, jak to jest dalej. Za-
nim trafi do specjalisty kontuzja 
się „doleczy”, ale pozostaną bli-

zny, zrosty, bo nie włączono le-
czenia od razu. Tak było z Mar-
cinem Ławreszukiem, który był 
bodaj największym talentem, jaki 
miałem w ostatnich latach.

Wizytówką Mityngu im. J. Dery 
są biegi na 100 m i rzeczywiście 
wzbudziły duże zainteresowanie 
z uwagi na obsadę, start Toma-
sza Lubowieckiego i rywalizację 
na bieżni. Wygrał Adam Burda, 
były mistrz Polski młodzieżow-
ców przed Przemysławem Ko-
złowskim brązowym medalistą 
ubiegłorocznych MP. Dodajmy, 
iż Adam Burda ustanowił nowy 
rekord tyskiego stadionu – 10,55. 
Wśród pań bieg 100 m U-18 wy-
grała Klaudia Chrostek, mistrzy-
ni Olimpiady Młodzieży sprzed 
roku, a wśród seniorek – meda-
listka MP, reprezentantka kraju 
Ada Kołodziej (AZS AWF War-
szawa) przed inną medalistką MP 
Julią Polak (ROW Rybnik).

Dodajmy, iż podczas niedaw-
nych mistrzostw Śląska w lek-
koatletyce w trzech kategoriach 
wiekowych (senior, junior, ju-
nior mł.) zawodnicy MOSM 
zdobyli 6 medali. Bartłomiej 
Wilk (U-18) sięgnął po złoto 
w biegu 3000 m, na tym samym 
dystansie Roksana Gaj (U-18) 
była druga, Magdalena Wilk 
zdobyła srebrny medal w biegu 
5000 m, Artur Bizoń został wice-
mistrzem Śląska na 800 m w kat. 
juniorów, Mateusz Misterek był 
trzeci w trójskoku U-20, a Ka-
rol Bizoń także był trzeci na dwa 
okrążenia stadionu. Dzięki tym 
medalom ekipa MOSM przekro-
czyła próg „400 medali”, (zawo-
dy PZLA rangi wojewódzkiej, 
międzywojewódzkiej, ogólno-
polskiej) zdobytych przez za-
wodników od daty powstania 
sekcji w roku 2001.
leszek sobieraj ●

w ostatnim tygodniu z ekipą GKS pożegnało się ośmiu piłkarzy, 
w tym trzech bramkarzy.

spariNgi i odejŚcia

skończyli sezon na 5. miejscu.

zwycięsKie ostatKi

mityng Po ulewie
roksana gaj i toMasz lubowiecki NAJLEPSI W EKIPIE MOSM.

Najlepsza w biegu na 80 m ppł okazała się Patrycja Dragow z Wawelu Kraków (druga z prawej).

Tak Adam Burda (AZS AWF Katowice) biegł po zwycięstwo w prestiżowym biegu 
memoriałowym na 100 m, ustanawiając rekord tyskiego stadionu – 10,55.
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W sobotnim meczu Polskiej Fut-
bol Ligi drużyna Tychy Falcons 
przegrała w Kątach Wrocławskich 
z Jaguars 14:26.

Rywale zaczęli bardzo ofen-
sywnie. Kiedy po kilku minutach 
dobiegli do red zony i po kop-
nięciu w czwartej próbie objęli 
prowadzenie 3:0. Jednak jeszcze 
w pierwszej kwarcie nastąpi-
ła zmiana na prowadzeniu – 7:3 
dla Falcons za przyłożenie Chri-
stophera Fowlera i podwyższe-
nie Krystiana Krawczyka. W od-
powiedzi gospodarze po akcji 
ofensywnej i kilku próbach zde-
cydowali się na kopnięcie i zdo-
byli trzy punkty. Było zatem 7:6, 
a do przerwy, ponownie dzięki 
kopnięciu, zespół z Kątów objął 
prowadzenie 9:7, a po kolejnym 
kopnięciu ustalił wynik do prze-
rwy na 12:7.

Po rozpoczęciu trzeciej kwar-
ty gospodarze pierwsi zdobyli 
7 pkt (przyłożenie i podwyższe-
nie) i było 19:7. Po kilku minu-
tach kapitalnym biegiem popisał 
się Patryk Źrubek (plus podwyż-
szenie Krystiana Kowalczyka) 

i było 19:14 dla Jaguarów. Szkoda, 
że tyszanie nie poszli za ciosem 
– jak się okazało, były to ostat-
nie punkty Falcons w tym meczu. 
W czwartej kwarcie gospodarze 
zdobyli jeszcze przyłożenie i pod-
wyższenie. I choć okazji do zmia-
ny rezultatu Sokołom nie brako-
wało, mecz zakończył się wygraną 
Jaguars 26:14.

Dzięki wygranej Jaguars awan-
sowali do play off, natomiast ty-
szanie zajęli trzecie miejsce w gru-
pie południowej. ls ●

polska Futbol Liga.

z Kątów Na tarczy

JULIA KORZUCH Z REKORDEM ŻYCIOWYM

Julia Korzuch, tyszanka, reprezentująca AZS AWF Katowice, 
przebiegła w Warszawie dystans 400 m ppł w czasie 56,36 sek. 
Podopieczna Wiesława Paszty zanotowała 12. wynik w historii 
polskiej lekkoatletyki, obecnie jest to najlepszy rezultat w Polsce, 
który powinien dać jej miejsce w reprezentacji Polski na Drużyno-
we Mistrzostwa Europy.
Zawodniczka poprawiła rekord życiowy o 0,7 sekund, a wynik 
56,36 sek. to rezultat na poziomie klasy Międzynarodowej Mi-
strzowskiej (wg. norm kwali�kacyjnych PZLA). Ostatnią tyszanką, 
która osiągała wyniki w tej konkurencji na poziomie normy PZLA 
była Lucyna Langer- Kałek.
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INFORMATOR KIBICA

PIŁKA NOŻNA. liga okręgowa: 17.06 JUWe Jaroszowi-
ce – Wilkowice (godz. 15), 17.06 OKS Zet Tychy – Pasjonat 
Dankowice (17), klasa b: 17.06 Czarni Piasek – Czułowianka 
Tychy (17), 18.06 JUWe II Jaroszowice – Warszowice (15).
SIATKÓWKA PLAŻOWA. 17.06 rozegrany zostanie trzeci 
turniej eliminacyjny w ramach Vii letniego grand prix 
tychów (ul. Brzozowa). Zapisy godz. 9-9.30, start – godz. 
9.30. W zawodach mogą brać udział mężczyźni i kobiety bez 
względu na wiek i miejsce zamieszkania. Mogą brać udział 
zawodnicy amatorzy, jak również zrzeszeni w PZPS. 
CZWÓRBÓJ. 17.06 MOSiR i SPLA zapraszają na zawody 
w czwórboju: rower (12 km), bieg (2 km), kajak M (400 m), 
kajak K (200 m) i bieg (2 km). Zgłoszenia do 15.06 (na strom-
nie www.dostartu.pl) lub osobiście w dniu zawodów o godz. 
8. Start w OW Paprocany (przy marinie kajakowej) o godz. 
8.45. Kategorie wiekowe dla kobiet i mężczyzn: 40 lat i młod-
si, 41 lat i starsi. ls ●

Zaczął od spotkania z małymi 
piłkarzami UKS Grom Tychy 
– jego pierwszego klubu. Opo-
wiadał o swojej grze – w klubie, 
reprezentacji, jednak nie spotkał 
się z dziennikarzami.

– Kuba zawsze o nas pamię-
ta, utrzymujemy kontakt – po-
wiedział Krzysztof Berger, trener 
i prezes UKS Grom. – Po przyjeź-
dzie spotkał się z naszymi piłka-
rzami, a potem z uczniami Szkoły 

Podstawowej nr 14. Obaj jesteśmy 
absolwentami SP 17, ale w „czter-
nastce” prowadzę zajęcia. Kuba był 
po prostu oblegany – podpisywał 
piłki, zdjęcia, złożył kilkaset au-
tografów. Była też okazja, by po-
wspominać nie tak znowu odległe 
czasy, kiedy Kuba u nas trenował. 
Był jednym z pierwszych zawod-
ników, podobnie jak Nieśmiałow-
ski, Wróblewski, czy Szlenk, którzy 
wychowali się na programie szko-

lenia Coerver Coaching – syste-
mie ćwiczącym doskonałe „czu-
cie” piłki. Jego zasady przekazał 
mi Marcin Kuśmierz, a wdroży-
łem je w UKS Grom.

Jakub Kiwior odwiedził tak-
że Tyską Galerię Sportu, której 
podarował oryginalną meczową 
koszulkę Arsenalu z numerem 
15 – z meczu z Chelsea Londyn. 
Spotkał się również z uczniami 
Szkoły Mistrzostwa Sportowego 
oraz zawodnikami Akademii Pił-
ki Nożnej SMS.

Dodajmy, iż Jakub Kiwior przy-
jechał do Tychów także ze wzglę-
dów prywatnych – 10 czerwca 
wziął ślub. ls ●

„Braterskie więzi. Polonia Ty-
chy i jej czasy” to kolejna książ-
ka o tyskim sporcie w dorobku 
Piotra Zawadzkiego, kierownika 
Tyskiej Galerii Sportu, byłego 
dziennikarza sportowego „Try-
buny Robotniczej”, „Trybuny 
Śląskiej” i „Gazety Wyborczej”. 
Tym razem zaprasza nas do po-
czątków sportu w rozwijającym 
się mieście – do czasów założo-
nej w 1957 roku Polonii Tychy.

Przypomnijmy, iż dwie po-
przednie publikacje Piotra Za-
wadzkiego – „GKS (wice) mi-
strzem jest!” i „Jeszcze tylko 
jeden gol! Tyskie historie ho-
kejowe” – w wyczerpujący spo-

sób prezentują dorobek piłkarski 
i hokejowy GKS. Ale rzecz jas-
na historia tyskiego sportu nie 
zaczęła się z chwilą powstania 
GKS, czyli w 1971 roku. I właś-
nie najnowsze, bogato ilustro-
wane wydawnictwo przybli-
ża tyskich sportowców z lat 50. 
i 60. XX wieku – piłkarzy, lekko-
atletów, siatkarzy, kolarzy oraz 
wydarzenia sportowe na tle ży-
cia społecznego i obyczajowego 
w mieście.

Premiera książki „Braterskie 
więzi. Polonia Tychy i jej czasy” 
odbędzie się 16 czerwca, o godz. 
18 w Tyskiej Galerii Sportu – od-
dziale Muzeum Miejskiego (ul. 

Edukacji 7). Zapisy: 515-717-430 
(także SMSem), k.hajduk@tgs.ty-
chy.pl. Wstęp wolny.

Spotkanie poprowadzi Henryk 
Grzonka autor książek o sporcie, 
wieloletni dziennikarz sportowy 
Polskiego Radia Katowice. ls ●

Alicja Jęczmyk tańczy od trzecie-
go roku życia, a 24 maja zdoby-
ła srebro w mistrzostwach Pol-
ski IDO Polska Federacja Tańca. 
Konkurencja była wyjątkowa 
– w każdej z kategorii udział brało 
około 100 tancerek.

Alicja tańca uczy się w szkole D 
Way Of Life w Tychach już dzie-
więć lat, natomiast na co dzień 
uczęszcza do tyskiej Szkoły Pod-
stawowej nr 37. Ma na swoim 
koncie już cztery taneczne wi-
cemistrzostwa – w kategorii mo-
dern, w balecie, w kategorii jazz 
oraz w improwizacji. Choreogra-

fię do pierwszego mistrzostwa 
przygotowała Dominika Cybul-
ska-Musz, natomiast choreografię 
baletową Ewelina Kubot-Łącka. 
Młoda tyska tancerka wywalczy-
ła także awans na mistrzostwa 
Europy, które odbędą się w Kiel-
cach oraz na mistrzostwa świa-
ta, które mają się odbyć w Belgii 
w grudniu.

Mistrzostwa Polski w tańcu In-
ternational Dance Organisation 
organizowane przez Polską Fede-
racja Tańca oraz Akademię Tań-
ca Reliese, odbyły się w Raszynie. 
agata Mróz ●

tyszanka wytańczyła srebro MP.

awaNs Na mistrzostwa

Tyska wicemistrzyni z choreografką 
Dominiką Cybulską-Musz. Podczas pobytu w Tychach Kuba Kiwior złożył kilkaset autografów.

ar
c. 

pr
yw

at
ne

kiwior PrzyJechAł nA... ŚluB
odwiedziŁ M.in. zawodników groMu, TYSKĄ GALERIĘ SPORTU, UCZNIÓW SZKOŁY 
PODSTAWOWEJ NR 14 I APN SMS TYCHY.

premiera książki Piotra Zawadzkiego.

bratersKie więzi

jakub kiwior, reprezentacyjny obrońca i piŁkarz 
arsenalu, który niedawno zostaŁ wybrany przez 
kibiców za jednego z najpopularniejszych tyskich 
sportowców 2022 roku w plebiscycie naszej 
redakcji i Mosir-u, zawitaŁ do tychów.

Cieszą się kibice Czułowianki, 
bowiem na dwie kolejki przed 
zakończeniem rozgrywek dru-
żyna zapewniła sobie awans 
do klasy A. Warto odnotować, 
iż jest to w tyskim futbolu jedy-
ny awans drużyny w kończącym 
się sezonie.

W przedostatniej kolejce okrę-
gówki JUWe Jaroszowice wygra-
ło z Czarnymi w Jaworzu 2:0, 
natomiast OKS Zet nie sprostał 
liderowi i przegrał z Rekordem 
II Bielsko 1:5. OKS Zet zajmuje 

9. miejsce – 38 pkt, JUWe – 11. 
miejsce – 26 pkt. Prowadzi Re-
kord II – 76 pkt.
KLASA A rozegrała dwie ko-
lejki i skończyła sezon: Ogrod-
nik – Rudołtowice 1:2, Piast 
Gol – Siódemka 4:0, Siódemka 
– Studzionka 3:3, Unia Bieruń 
– Ogrodnik 0:4.

klasa a
1. Piast Gol 30 72 104-35
2. Ogrodnik 30 55 69-51
3. Sokół 30 54 57-40

4. Leśnik 30 51 68-59
5. Studzionka 30 50 72-52
6. Krupiński 30 46 73-62
7. Fortuna 30 45 65-59
8. Jankowice 30 44 73-80
9. Woszczyce 30 43 76-63
10. Gardawice 30 43 52-60
11. Unia 30 36 54-64
12. Siódemka 30 34 55-64
13. Rudołtowice 30 34 48-83
14. Stal 30 32 28-43
15. Czapla 30 27 51-85
16. Frydek 30 20 41-86

KLASA B: Czułowianka – Brzeź-
ce 6:1 MKS II Lędziny – JUWE II 
Jaroszowice 4:0. Na dwie kolejki 
przed końcem sezonu w tabeli 
prowadzi Czułowianka 60 pkt 
przed Brzeźcami 53 pkt. Rezer-
wa JUWe jest na 10. miejscu – 26 
pkt.
III LIGA KOBIET. W ostatniej 
kolejce GKS Polonia wygrała 
z MUKS Kostrzyn 2:1 i z 24 pkt. 
zajęła 6. miejsce. Ligę wygrała re-
zerwa Czarnych Sosnowiec – 52 
pkt. ls ●

w tyM roku po raz 
kolejny triathlon tyski 
rozegrano w forMule 
duathlonu – 5 kM biegu, 
25 kM jazdy rowereM 
i 2,5 kM biegu. na starcie 
stanęŁo 61 osób, 
rozegrano także XV bieg 
pod górkę dla dzieci, 
w któryM uczestniczyŁo 
80 najMŁodszych.

Zmiana formuły rywalizacji nie 
pozostała bez wpływu na fre-
kwencję zawodów, bowiem oso-
by, których atutem jest pływanie 
i właśnie w tej konkurencji no-
tują najlepsze czasy, do Tychów 
raczej nie przyjeżdżają. Ale i 
tak w zawodach uczestniczyli 
mieszkańcy m.in. Przemyśla, 
Krakowa, Gogolina, Dąbrowy 
Górniczej, Bestwiny, Wieliczki 
i Bażanowic

Podczas niedzielnych zawodów 
najlepszy czas zanotował Jakub 
Woźniak z Krakowa – 1.12,02, 
wyprzedzając Dawida Mielke (Ba-
żanowice) 1.12,30 i Michała Stopę 
(SPLA Tychy) 1.14,36. Zwycięzca 
zawodów jest od związany z bie-
gami długodystansowymi i triat-
hlonem. To kilkukrotny medali-

sta mistrzostw Polski w biegach 
górskich oraz w duathlonie w ka-
tegorii elita. Podczas majowych 
mistrzostw Polski w duathlonie 
(Czempiń) uplasował się w elicie 
na 4. miejscu. Obecnie jest trene-
rem grupy 4TriTeam.

Wśród pań najszybsza była tak-
że znana z tras biegowych Zuzan-
na Jarlaczyńska (MOSM Tychy) 
– 1.22,48, wyprzedzając Matyldę 
Leśniak (Gliwice) 1.45,30 i Emi-
lię Kubicę (Bestwina) 1.36,47. Z. 
Jarlaczyńska sięgnęła także po ty-

tuł Najlepszej Tyszanki, a Najlep-
szym Tyszaninem został Michał 
Stopa (SPLA Tychy).

A oto wyniki w poszczegól-
nych kategoriach. 2004-2007: 1. 
Matylda Leśniak, 2. Emilia Ku-
bica, 3. Antonina Tobiasz oraz 
1. Kacper Kowalczyk, Bartosz 
Łatka, 3. Mateusz Staroń, 1994-
2003: 1. Zuzanna Jarlaczyńska, 
2. Kinga Pogoda oraz 1. Dawid 
Mielke, 2. Adam Śliz, 3. Mikołaj 
Pyrcz, 1984-1993: 1. Aleksandra 
Ferdek oraz 1. Jakub Woźniak, 2. 
Michał Stopa, 3. Krzysztof Przy-
byłowski, 1983 i st: 1. Jolanta Jar-
laczyńska, 2. Małgorzata Tobiasz 
oraz 1974-1984 1. Kamil Jezier-
ski, 2. Adam Proń, 3. Michał Du-
dek, 1964-1973: 1. Piotr Harnasa, 
2. Roman Pustułka, 3. Lucjan Sa-
buda, 1963 i starsi: 1. Kazimierz 
Adamczyk, 2. Jerzy Plewniak, 3. 
Dariusz Różewicz. Wśród szta-
fet najlepsza okazała się: Tomasz 
Baron (bieg 5 km); Artur Czer-
nik (rower 25 km); Tomasz So-
lecki (bieg 2,5 km). 
ls ●

czułowianka w klasie A.

zetKa za słaba Na lidera

trener w główneJ roli
po raz 21. w paprocanach ROZEGRANO TYSKI TRIATHLON.
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Na podium stanęły  najlepsze sztafety 21. Tyskiego Triathlonu.

W Biegu  pod Górkę wystartowało 80 najmłodszych uczestników zawodów.
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zaadoptuj mNie  

w tyM Miejscu, 
we wspóŁpracy 
z wolontariuszaMi 
tyskiego schroniska 
dla zwierząt 
prezentujeMy 
czworonogi, które 
czekają na swoich 
nowych wŁaścicieli. 
spójrzcie na nich 
ciepŁo i otwórzcie 
swoje serca i doMy.

W schronisku rzadko można 
spotkać psa „w typie rasy”. A jak 
się już pojawi, to bardzo szyb-
ko znajduje dom. Chyba, że jest 
chory albo stary. Albo chory 
i stary...

Corso już dawno stracił na-
dzieję na to, że kiedyś opuści 
schronisko. Każdego dnia przy-

gląda się nowym towarzyszom 
niedoli, którzy zmieniają się jak 
w kalejdoskopie. Bo prędzej czy 
później prawie każdy z nich znaj-
duje dom. Każdy poza Corso. On 
się już zrósł z murami schroni-
ska, stał się jego stałym elemen-
tem...

Czy barierą jest rasa Corso? 
Na pewno. To nie jest pies „dla 
każdego”. W dodatku jest nieufny 

wobec obcych osób. Co więcej, 
koszty jego utrzymania są wy-
sokie. Corso jest bardzo silnym 
alergikiem (na specjalistycznej 
karmie), ponadto jego lek przyj-
mowany codziennie jest drogi... 
Jeżeli jednak ktoś ma doświad-
czenie w pracy z takimi psami 
i czuje się na siłach sprostać ad-
opcji Corso, zapraszamy do kon-
taktu. rM ●

corso

RM
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horosKop

Hasło z krzyżówki z nr 811: 
KWIETNE PROCESJE

sudoku – diagramem jest pole składające 
się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już cyfry. 
Należy wypełnić puste miejsca tak, aby w każ-
dej kolumnie, wierszu, polu znalazły się cyfry 
od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

bliźnięta 22.V-20.Vi
Gwiazdy sprawią, że szczęście nie opuści Cię 
nawet na chwilę! Bądź odważny, działaj z impetem 
i absolutnie nie zmieniaj swoich planów.

rak 21.Vi-22.Vii
Niestety, praca i obowiązki oddzielą Cię 
od rozrywek oraz przyjemności. Kryzys uczyć może 
odsunąć od Cię od bliskiej osoby.

lew 23.Vii-22.Viii
Księżyc sprawi, że dobra passa będzie z Tobą! 
Możesz pozwolić sobie na wiele więcej, zwłaszcza 
w pracy i w miłości.

panna 23.Viii-22.iX
Trudno będzie Ci teraz odróżnić wrogów 
od przyjaciół. Miej się na baczności, gdy ktoś 
zażąda od Ciebie zbyt wiele.

waga 23.iX-23.X
Będziesz teraz ulubieńcem gwiazd! Powiedzie się 
wszystko, czego się podejmiesz. Uważaj tylko, żeby 
nie przewróciło Ci się w głowie.

skorpion 24.X-21.Xi
Więzy krwi nie będą dla Ciebie teraz tak ważne 
jak powinowactwo dusz. Jednak za sprawą 
Merkurego, najważniejsza okaże się kasa!

strzelec 22.Xi-21.Xii
Będziesz w świetnym nastroju! Odzyskasz wreszcie 
spokój ducha, optymizm oraz równowagę 
życiową.

koziorożec 22.Xii-19.i
Możesz teraz śmiało rzucić wyzwanie konkurencji! 
Nie obawiaj się przeszkód, już z większymi 
problemami dawałeś sobie radę.

wodnik 20.i-18.ii
Gwiazdy sprawią, że będziesz teraz duszą 
towarzystwa. Podpiszesz się intelektem 
i zabłyśniesz elokwencją. Humor Ci dopisze.

ryby 19.ii-20.iii
Zmienne wpływy gwiazd zafundują Ci wzloty 
i upadki. Nie wszystko pójdzie zgodnie z planem.

baran 21.iii-20.iV
Gwiazdy sugerują, żebyś nie dokonywał 
niemądrych wyborów oraz nie ulegał pokusom! 
Żyj intensywnie i nie zapominaj o bliskich.

byk 21.iV-21.V
Nic nie wyjdzie Ci teraz jak dobre wrażenie. 
Dzięki niemu, robiąc niewiele, gwiazdy obiecują, 
że zasłużysz na cudowną nagrodę.

wróżka adrasteja tel. 692 893 871

CO WIEMY O PSIE:

IMIĘ: Corso
NR EWIDENCYJNY: 6619
WIEK: OK. 12 lat
W TYPIE RASY: amsta
PŁEĆ: samiec
WAGA: ok. 40 kg
STATUS: gotowy do adopcji
OBECNIE PRZEBYWA: 
w Miejskim Schronisku dla 
Zwierząt w Tychach
TELEFON W SPRAWIE 
ADOPCJI: 605 897 607

reklama
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